
Obec Bolatice je nesmírně ráda, že i přes 
velmi náročné období pro nás všechny 

stále nacházíme sílu a odhodlání pomáhat 
jiným. Neustálé zákazy, příkazy, omezení 
pohybu však nezastavily občany v jejich 
práci ve prospěch druhých a pro svoji obec. 
I proto vedení obce děkuje svým občanům, 
spolkům i firmám za podporu. 
 Spoluobčanům:
- za pomoc při údržbě čistoty a pořádku 
na obecních prostranstvích;
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné 
osvětlení, chodníky, kanalizace, vodovod);
- za dodržování protiepidemických opatření;
- občanům z ulice Družstevní, Hlučínská, 

Opavská, Ratibořská, Lipová, Bělská - za tole-
ranci projíždějících nákladních vozidel při 
výstavbě Domu soc. služeb sv. Kateřiny;
- občanům z ulice Hlučínská - za vstřícnost 
při opravě chodníku;
- slečně Anežce Riemlové - za darování 
knih do fondu knihovny;
- paní Gertrudě Wranové - za věnování expo-
nátů do skanzenu. 
- p. Jiřímu Langrovi -  za moderování akce 
Vítání léta;
- p. faráři Leškovi - za požehnání náměstí;
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice - za dezinfekci veřejných 
prostranství i obecních budov;

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
věřím, že s nadcházejícím létem a sluníčkem 
i vy očekáváte klidnější a bezpečnější život. 
Poslední rok byl pro nás všechny nesmírně 
náročný, zejména psychicky. Vždyť si vzpo-
meňte, jak jsme od strachu, který v nás vyvo-
lal koronavirus, zpočátku skoro nevycházeli 
z domu, nikam necestovali, málem se báli 
promluvit se sousedem…
I přes očkování a připravovanou výrobu léků 
proti koronaviru už asi nikdy nebude vše jako 
před březnem 2020. Všechny státy budou 
ve střehu při jakékoliv epidemii, a že přijdou 
další, to je téměř stoprocentně jisté. Byly tady 
v minulosti a budou tady i v budoucnu. Jen se 
musíme s nimi více naučit žít. 
Bohužel, řada z nás nerespektuje opatření, 
která se zaváděla, a to i přesto, že některá 
jsou opravdu účinná – respirátor nebo rouška 
ve veřejných prostředcích, dezinfekce rukou. 
Ale souhlasím, že některá opatření byla 
nesprávná, např. dlouhodobé omezení 
docházky dětí do školy, omezení sportování 
dětí i dospělých…
Celý ten rok byl také vhodnou dobou pro 
zamyšlení se nad naším životem. 
Prožíváme ho opravdu plnohodnotně? Neho-
níme se jen za nějakým pozlátkem a nezapo-
mínáme na přátelské vazby se sousedy, se 
sourozenci? 
I proto jsem měl velkou radost, když jsem 
viděl, jak si sousedi navzájem pomáhají, jak 
se příbuzní snaží ochránit nejzranitelnější 
část rodiny a jak se i snaží mezi sebou co 
nejvíce komunikovat. 
Na nemožnost komunikace pravděpodobně 
i několik starších lidí zemřelo, protože zůstali 
sami v nemocnicích, v domovech pro seniory 
a nemohli se s žádným příbuzným potkat, 
posmát, poplakat si. A to by se už nikdy 
nemělo stát. 
Koronavirová doba mnohé lidi zahnala 
i do dluhové pasti. Přece jen dostávat jen 
část platu není dostačující na pokrytí rodin-
ného rozpočtu. A je možné, že se někteří ze 
svých dluhů budou těžce dostávat. 
Díky tomu, že jsme byli doma, jsem ale také 
předpokládal, že si lidé budou více vážit 
pořádku a čistoty. A opak je pravdou. Zajděte 
se podívat do lesa, do kterého chodí stovky, 
ba tisíce lidí, kteří chtějí být na čerstvém 
vzduchu. Jdou tam patřičně vybaveni svači-
nou, aby se domů vraceli s lehkým batůžkem. 
Nejen že snědli a vypili vše, co si nesli, ale 
nechali odpadky klidně v lese. Každý správný 
turista, který jde do přírody, si odnese vše, 
co nese s sebou! A podívejte se na nové 
náměstí! Kolik „vajglů“ je mezi květinami, 

- FK Bolatice - za uspořádání Dne dětí, fotbalo-
vých turnajů pro nejmenší a mše svaté na hřišti;
- ZŠ a MŠ - za zvládání všech pandemických 
opatření;
- Dětské organizaci Kondor - za aktivity s dětmi;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za uspo-
řádání Mysliveckého odpoledne pro děti a Mys-
livecké slavnosti;
- poděkování náleží všem vedoucím a trenérům 
za obnovení činnosti především dětských oddílů.
Firmám:
- TS Bolatice - za spolupráci při zvládání 
pandemických opatření, za pomoc obci při 
odstraňování závad na majetku obce.

Herbert Pavera
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kolik odpadků je na zemi. Rozlité nápoje, 
zbytky jídla na zemi, na dětském hřišti klidně 
rodiče nechají po dětech odpadky. Ale doma 
by to nikdo neudělal! Tak kde je ta chyba? 
Ve škole? Kdepak! V každém z nás. Ten, kdo 
je slušný, by nikdy neodhodil odpad na zem, 
vždy jen do odpadkových košů. 
Tak, a teď jsem si trochu postěžoval na pro-
blém, který vidím jako jeden z problémů 
u nás, ale který se dá velmi rychle vyřešit :).

Milí spoluobčané, 
to, zda budeme mít hezké a čisté Bolatice, 
záleží na každém z nás. 
A proto nám všem přeji, abychom se nebáli 
upozornit na ty, kteří znečišťují obec, aby-
chom ani my neznečišťovali veřejná prostran-
ství a přírodu, abychom se nebáli požádat 
o pomoc, pokud se cítíme ohroženi ať už 
na zdraví, na životě či při nedostatku financí. 
Vždy jsou kolem nás lidé s otevřeným srdcem, 
kteří rádi druhým pomohou, i když sami mají 
životní či finanční problémy. 
Pokud se chystáte na dovolenou, prožijte 
ji hezky, načerpejte energii, odpočiňte si 
a pokud zůstanete doma, užijte si klidu, 
pohodlí domova a blízkosti svých nejmilejších. 
A hlavně buďte zdraví.             Herbert Pavera

Motto: 
„Protože všichni sdílíme tuto malou pla-
netu Zemi, musíme se naučit žít v harmonii 
a míru mezi sebou a s přírodou. To není jen 
sen, ale nutnost.“

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ
květen - červen 2021Z P R A V O D A J  O B E C N Í H O  Ú Ř A D U  B O L A T I C E

Uzávěrka tohoto zpravodaje byla sice dříve, než se pořádala kulturně-společenská akce 
na novém náměstí, ale nakonec jsme stihli nejen text, ale i pár fotografií. 

Poslední kulturní akcí u nás byl Kobzolfest v září loňského roku, a tak se teprve po devíti mě-
sících pořádala další akce. Měla název Vítání léta s otevřením nového náměstí. Ano, náměstí 
již slouží veřejnosti několik měsíců, ale zatím nebyla možnost udělat slavnostní otevření této 
pro Bolatice významné lokality. 
A aby to bylo lákavé i příjemné pro všechny návštěvníky, pozvali jsme i zajímavé hosty. Nej-
dříve zahrála a zazpívala Malá hasičská dechová hudba pod taktovkou pana Jiřího Langra, 
po ní zahrála především mladší generaci skvělá skupina Voxel. Trochu klasiky i zábavy při-
neslo vystoupení dua Dominik Fajkus (klavír) a Jan Hanousek (violoncello). A na závěr pak 
všem generacím k poslechu i tanci zahrála kapela Jen Tak Band. 
Celý večer moderoval Jirka Langr, který naším dialektem i občasnými vtípky bavil početné 
publikum. 
Stovky přítomných přihlížely rovněž požehnání náměstí místním panem farářem Leslawem 
a využily bohatou nabídku jídla i nápojů. Během slavnosti jsme nezapomněli ani na nejmen-
ší, které pobavil klaun z Balónkova, skákací hrad, malování na obličej atd. 
Náměstí tak může oficiálně sloužit veřejnosti a snad i ti největší odpůrci náměstí oceňují 
jeho podobu i význam pro setkávání občanů.               Herbert Pavera

Obec Bolatice děkuje každému, kdo pomáhá druhým

Léto jsme přivítali na novém 
náměstí 25. června

Přispějte, prosíme, do veřejné sbírky na pomoc obcím zpus-
tošených tornádem.

Římskokatolická farnost Bolatice ve spolupráci s obcí Bola-
tice vyhlásila veřejnou sbírku na pomoc obcím, které ve čtvr-
tek 24. 6. 2021 v podvečer poničilo tornádo.
Do pokladniček umístěných v kostele a na obecním úřadě, mů-
žete přispět min. do 11. července.
Děkujeme Vám za Vaše otevřená srdce.        Herbert Pavera
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V obci modernizujeme veřejné 
osvětlení Co nového v Senátu
Koncem června zahájila firma MKK Lightservic, Opava modernizaci veřejného osvětlení v obci. 

Kromě průmyslové zóny, ulice U Hřiště a Borové budou v rámci tohoto projektu vyměněny 
sodíkové výbojky za LED světla na většině území obce. Ty nejen šetří elektrickou energii, ale bu-
dou i lépe osvětlovat místní komunikace, a současně nebude docházet k nežádoucímu rozptylu 
světla do jiných směrů. Výměnu světel byla obec připravená provést i bez dotace, ale 2 mil. 
Kč z programu EFEKT z Ministerstva průmyslu a obchodu umožní vyměnit i další světla v obci. 
Výměna světel začne od ulice Severní směrem do centra obce, nejdříve boční ulice, pak hlavní ulice.                           
                      Herbert Pavera

Na začátku června proběhla dal-
ší schůze Senátu. I tentokrát se 

jednalo a hlasovalo dva dny, jelikož 
bylo na programu třicet bodů. Hned 
v úvodu schůze přivítali senátoři hlav-
ní představitelku běloruské opozice 
Svjatlanu Cichanouskou. (Velmi mě 
zaujal střípek jejího projevu: „Milovat 
svou vlast znamená nést za ni odpo-
vědnost.“) 
V Senátu bylo projednáno i několik 
novel zákonů, které budou mít dopad i na nás všechny. Senátoři udělali velký krok k oddlužení 
nevymahatelných exekucí a zjednodušení celého systému oddlužení. Pro mnoho lidí to bude možná 
konečně cesta z dluhové pasti, ze které se hledá cesta složitě. Novela byla vrácena s drobnými 
úpravami zpět poslancům, kteří by o ní měli rozhodnout snad už na začátku července.
Do Senátu se také dostal návrh novely zákona o provozu na pozemních komunikacích, který 
upravoval předjíždění cyklistů. Poslanci navrhli povinný odstup 1,5 metru. To bude ale na ně-
kterých úzkých cestách nejen u nás problém. Navíc za porušení hrozily řidičům velké pokuty. 
V Senátu byly vysoké pokuty ze zákona vyškrtnuty. Díky této novele navíc bude pro obce jedno-
dušší odtahovat autovraky, které nejenže hyzdí okolí, ale můžou být i nebezpečné nejen pro 
hrající si děti.
Senát projednával novelu zákona o státní sociální podpoře, kterou se zvyšují přídavky na děti 
o 26 %, rozšíří se okruh příjemců a zvýší se daňové zvýhodnění dětí. V zákoně Senát provedl 
několik technických oprav, aby mohl být zákon funkční. Tyto senátní změny podpořila i paní 
ministryně Maláčová. I kvůli těmto opravám zákonů je vidět, že Senát je důležitou institucí.
K podpisu prezidentovi jsme rovnou poslali novelu zákona o tzv. „kurzarbeitu“. Ten umožní 
firmám udržet si zaměstnance například ve výrobě, kteří budou v době krize a výpadů dostávat 
za neodpracovanou dobu 80 % mzdy. Senát schválil i zákon o bezpečnosti práce, který po letech 
přináší modernizaci zastaralého zákona, jenž byl napsaný v 70. letech 20. století. Nejen firmy 
po novém zákoně volaly dlouho, a konečně se tak dočkají.
Nakonec senátoři projednali a vzali na vědomí Zprávu o činnosti veřejného ochránce práv, 
Výroční zprávu Nejvyššího kontrolního úřadu, Úřadu pro ochranu osobních údajů, Ústavu pro 
studium totalitních režimů i Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže.
1. července jsme pak projednali stavební zákon. Zda byl tento zákon schválen či zamítnut (vět-
šina senátorů dávala najevo jeho zamítnutí) se dozvíte na webových stránkách www.senat.cz. 
Na webových stránkách Senátu se také dozvíte i další informace o dění v horní komoře Parla-
mentu ČR.                       Herbert Pavera

Skanzen lidových tradic čekají opravy

Od loňského roku řeší obec problémy na budovách skanzenu. Staré střešní trámy a prosaku-
jící střešní krytina oddálily realizaci nových expozic na skanzenu. 

Nyní se dokončuje projektová dokumentace, která by měla ukázat, co vše je nutné opravit, aby 
„skanzen“ fungoval i další desítky let. 
Pokud se vše podaří a obec najde firmu, která by to stihla během léta opravit, vybudují se nové 
vnitřní expozice na podzim letošního roku, popř. během zimy. 
Příští rok bude totiž náš skanzen slavit 20 let svého trvání. Na jeho začátku byl mimo dotace 
z programu SAPARD také pan Jiří Burian, který usiloval o vybudování skanzenu lidových tradic 
v jeho rodném domě. A je úžasné, že i jeho děti plánují podporu skanzenu v dalších letech. 
Skanzen tak zůstane nejen zajímavým místem pro poznávání regionální identity, ale i místem 
pro experimentální archeologii a poznávání souvků. 
Nové expozice o životě našich předků připravila pro obec paní Alena Krištofová z Města Albrechtice.  
                      Herbert Pavera

Poděkování
Středa 30. června 2021 se stala posledním pracovním dnem mé dlouholeté spolupracovnice, 

paní Heleny Švagerové. V Technických službách Bolatice pracovala dlouhých 18,5 let, což 
je vlastně od prvopočátku. Ve funkci hlavního ekonoma společnosti byla její prioritní náplní 
kompletní účetní agenda, a to včetně mezd, DPH, personalistiky, inventarizace atp. Jí odvedená 
práce byla vždy na vysoké úrovni, o čemž svědčí fakt, že firma nikdy nezavdala příčinu státním 
kontrolním úřadům k udělení nějaké sankce. 
Při této příležitosti se v průběhu měsíce května sešli současní, ale i bývalí zaměstnanci firmy, 
aby se navždy zvěčnili v upomínku na chvíle strávené s paní účetní v úzkém pracovním kolektivu.
Jménem svým, ale zcela určitě i jménem všech zaměstnanců Technických služeb, a to včetně 
pracovníků v pohostinství Pod Kostelem a na koupališti, bych chtěl milé paní účetní srdečně 
poděkovat za dlouholetou výbornou spolupráci a popřát jí, ať si plnými doušky a hodně, hodně 
dlouho užívá zasloužený důchodový odpočinek.          Pavel Koch
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Oficiální výsledky 
Tříkrálové sbírky 2021 

Charita Hlučín předložila obci Bolatice konečné výsledky Tříkrálové sbírky 2021, která v online 
prostředí skončila k 30. 4. 2021.

Tato sbírka byla kvůli protiepidemickým opatřením mnohem složitější než v minulých letech.
Zástupci Charity pevně věří, že sbírka v roce 2022 naváže na předchozí roky a koledníci budou 
moci vyrazit do domovů obyvatel Hlučínska, neboť koledování je podstatou této Tříkrálové sbírky.

Janetta Gratzová

Informace ze stavebního úřadu 

Stavební úřad upozorňuje vlastníky nemovitostí na povinnosti vyplývající ze zákona 183/2006 
Sb., Stavební zákon, a dalších platných předpisů týkajících se vlastníků nemovitostí. V okol-

ních obcích proběhla a probíhá revize údajů v katastru nemovitostí, kdy pracovníci katastrálního 
úřadu posuzují údaje o nemovitostech, využití pozemků a jejich částí se skutečným stavem 
na jednotlivých pozemcích. Stavební úřad doporučuje veškeré dokumenty týkající se povolení 
nebo vyjádření ke stavbám, i zdánlivě již nepotřebné a staršího data, uchovat pro řešení pří-
padných nesouladů. Dále stavební úřad upozorňuje vlastníky staveb a zařízení na povinnost 
vyplývající ze zákona 183/2006 Sb., konkrétně z § 154, kde je uvedeno následující: 
§ 154 zákona 183/2006 Sb.
(1) Vlastník stavby je povinen:
a) udržovat stavbu podle § 3 odst. 4 po celou dobu její existence,
b) neprodleně ohlásit stavebnímu úřadu závady na stavbě, které ohrožují životy či zdraví osob 
nebo zvířat,
c) umožnit kontrolní prohlídku stavby, a pokud tomu nebrání vážné důvody, této prohlídky se 
zúčastnit,
d) uchovávat stavební deník po dobu 10 let od vydání kolaudačního souhlasu, popřípadě od do-
končení stavby, pokud se kolaudační souhlas nevyžaduje,
e) uchovávat po celou dobu trvání stavby dokumentaci jejího skutečného provedení, roz-
hodnutí, osvědčení, souhlasy, ověřenou projektovou dokumentaci, popřípadě jiné důležité 
doklady týkající se stavby.
(2) Vlastník zařízení, které podléhá tomuto zákonu, je povinen:
a) udržovat zařízení v řádném stavu po celou dobu jeho existence,
b) neprodleně ohlásit stavebnímu úřadu závady na zařízení, které ohrožují životy či zdraví osob 
nebo zvířat,
c) umožnit kontrolní prohlídku zařízení, a pokud tomu nebrání vážné důvody, této prohlídky se 
zúčastnit,
d) uchovávat dokumentaci skutečného provedení zařízení, rozhodnutí, souhlasy a jiné důležité 
doklady týkající se zařízení po celou dobu jeho existence.

Zjednodušený návod pro postup v případě nesouladu údajů katastru nemovitostí a skutečného 
stavu je znázorněn v diagramu.
 

Roman Kramář, vedoucí Stavebního úřadu v Bolaticích

Výsledy koledování v roce 2021

Kdo bude zodpovědný 
za provoz nové budovy 

ve Sportovně-relaxačním areálu v Borové? 

Nová budova je již zkolaudována a také tam proběhla první soukromá akce. 
Budovu budou mít ve výpůjčce hasiči z Borové, jejichž člen (Miroslav Langr) bude kontrolovat 

a půjčovat budovu na různé akce. 
Prvotně je budova určena jako zázemí pro hasiče a fotbalisty. Hasiči budou bezplatně užívat 
budovu a její část (jednu šatnu a sprchy) budou užívat fotbalisté. Ti uvolní šatnu, pokud se zde 
bude konat velká akce vyžadující všechny prostory. 
Klubovna s kuchyní (zařízení vybavila obec; sklenice, příbory, talíře zakoupili hasiči) včetně soci-
álek bude k dispozici i veřejnosti. Cena za pronájem je stanovena na 2500,-Kč, z toho 2000,-Kč 
se hradí obci a 500,-Kč hasičům (za zapůjčení nádobí a sklenic). Každý, kdo si půjčí klubovnu, 
bude muset po sobě i uklidit. 
Přednostně budou organizovány akce hasičů, popř. fotbalistů a obce (Osadního výboru). 

Herbert Pavera

Dlouholetý předseda Finančního výboru 
Ing. Pavel Bezděk skončil v zastupitelstvu obce 

Od roku 2002 byl Ing. Pavel Bezděk členem Zastupitelstva obce Bolatice a také předsedou 
Finančního výboru při ZO. Na jeho znalost ekonomiky i odborné rady spoléhali všichni zastu-

pitelé a častokrát si přišli pro radu i zastupitelé jiných obcí. 
Po 19 letech se ale pan Bezděk rozhodl z osobních důvodů zastupitelstvo obce opustit. Panu 
Bezděkovi děkujeme za jeho skvělou práci pro obec a přejeme nejen pevné zdraví, ale vyjad-
řujeme i přesvědčení, že i nadále bude nápomocen svými zkušenostmi při dalším rozvoji naší 
obce.                                         Herbert 

Rozpočet obce na rok 2021 doznal a dozná dalších změn! 

Každý rok dochází v průběhu roku ke změnám rozpočtu. Je to přirozené. Obec např. získá ur-
čité dotace, nebo se musí něco náhle opravit, popř. se musí v určité kapitole zvýšit rozpočet 

z důvodu víceprací nebo dalších prací. 
I letos se již několikrát měnil rozpočet. Nejprve kvůli získání dotací na opravu veřejného osvětlení 
a rozhodnutí obce, že opraví i zbylá světla v obci, která nebyla součástí projektu, následně jsme 
získali přes 1 mil. Kč za uložení hlíny na skládku, proto jsme museli navýšit rozpočet na úpravu 
skládky, dále na opravu kanalizace i na vícepráce při opravě komunikace v průmyslové zóně.   
                       Herbert Pavera
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Oprava chodníku na ulici Hlučínská 
jde pomalu, ale pokračuje

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2021

Někomu se může zdát, že oprava chodníku na ulici Hlučínská, kterou realizují naše TS Bola-
tice, jde trochu pomalu. 

Bohužel, TS mají od správce komunikace (SS MSK Opava) povoleno opravovat chodník v délce 
cca 50 m. Je to z důvodu opravy chodníku na frekventované silnici III. třídy tedy i z bezpečnost-
ních důvodů. 
Proto prosíme, mějte trpělivost s opravou.                     Herbert Pavera

Skluzavka bude postavena 
na koupališti až na podzim 

To není dobrá zpráva. Skluzavka, která měla být hlavní atrakcí letošní koupací sezony, bude 
postavena až na podzim. Sice je již vyrobena, ale vzhledem k tomu, že jsme nejdříve čekali, 

zda nebude nějaký datační titul na pořízení skluzavky, docela dlouho trvala příprava projektové 
dokumentace (betony, chodník, přívod vody), že se muselo upravovat i upevnění skluzavky a za-
čátek sezony by se musel ještě odložit, rozhodlo vedení obce po dohodě s provozovatelem TS 
Bolatice, že skluzavka se postaví až na podzim. 
Víme, že návštěvníci koupaliště, kteří se již těšili na skluzavku, budou zklamáni, ale ze dvou zel 
jsme zvolili to menší. 
V příštím roce si užijí návštěvníci nejen skluzavku, ale pravděpodobně i jiná další vylepšení 
koupaliště. 

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny 
vyvolal vlnu zájmu o zaměstnání

Dům sociálních služeb sv. Kateřiny již pomalu vyrůstá z půdy a pokračující stavba, kterou 
sledují pozorně nejen občané bydlící v blízkosti stavby, vyvolává docela velký zájem o za-

městnání v novém domově pro seniory. 
Pro všechny máme zatím jedinou odpověď. Žádné zaměstnance zatím nepřijímáme. 
Obec se nyní rozhoduje, zda zřídí příspěvkovou organizaci domova nebo zda pověří provozem 
některou z organizací poskytující již tyto služby. 
O všem by se mělo rozhodnout nejpozději do konce října letošního roku a pak obec teprve 
vyzve možné zájemce o zaměstnání, aby podali své žádosti.                                Herbert Pavera

Polní cesty vs. stezky všeho druhu 

Obce na Hlučínsku se aktivně hlásí k rozvoji cykloturistiky. Obnovují se zaniklé polní cesty, umisťují 
se lavičky a stoly pro odpočinek. Zaměstnanci obcí, členové dobrovolných sdružení nebo jednotliví 

občané vysazují nová stromořadí, která za pár let budou chránit svým stínem turisty. Opravují se 
povrchy polních cest. Náklady na zpevnění povrchu polních cest si řeší obce buď z vlastního rozpoč-
tu, nebo se spolupodílí s jiným zdrojem financování, např. Státním pozemkovým úřadem. S využitím 
dotačních titulů se umisťují v obcích nabíječky elektrokol a nové značení cyklotras. Chtělo by se říct 
samé klady a pozitiva. Nově opravený asfaltový povrch polní cesty však nemění účel a smysl použití. 
Je potřeba rozlišovat pojmy jako účelová komunikace, místní komunikace, silnice, stezka pro cyklisty, 
chodce atd. (Obsáhlý přehled lze získat na www.ibesip.cz/tematicke-stranky/aktivni-pohyb-v-silnic-
nim-provozu/na-kole/dalsi-infrastruktura.) S tím souvisí samozřejmě elementární znalosti vyhlášky 
a zákona o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb. 
Polní cesta nemá v zákoně jasnou definici, je to určitý druh účelové komunikace. V zákoně 
č. 13/1997 Sb., §7 v platném znění, je vysvětlen pojem účelová komunikace a také možnosti 
úpravy veřejného přístupu na danou komunikaci. V praxi to například znamená omezení vjezdu 
na účelovou komunikaci značkou C8a Stezka pro cyklisty (obr. 1). Stezka pro cyklisty je vyme-
zena pouze pro cyklisty, bruslaře, koloběžky, ale nikoliv pro chodce. Přesto tento konkrétní úsek 
využívají jak cyklisté, tak i chodci, kteří tím (většinou nevědomky) porušují dopravní předpisy. 
Osobně na tomto úseku vnímám cyklisty i chodce v jakési nepsané symbióze, ale v případě ne-
hody a zranění by se práva a povinnosti účastníků jasně vymezila dle právních norem. Jak se ale 
postavit k případu, kdy na této účelové komunikaci potkáte vozidlo, které nesplňuje možnost 
vjezdu dle dodatkové tabule? (obr. 1) Pokud pojede ze směru od Velkého dvoru do Dolního 
Benešova, pak tedy nijak. Na druhé straně této účelové komunikace není žádné omezení vjezdu 
(obr. 2). A pokud není účelová komunikace omezena, pak je tedy přístupná (v tomto případě je 
umožněn vjezd) pro jakékoliv motorové i nemotorové vozidlo.
Kupříkladu vjezd na polní cestu ve směru z Bohuslavic od Kravky do Bolatic kolem Starého leti-
ště k místní ČOV je omezen značkou B11 s dodatkovou tabulkou (obr. 3). V ostatních směrech 
- Borová, Bohuslavice, Velký dvůr - však žádné omezení není. Občas na těchto úsecích vznikají 
nepříjemné situace, kdy chodci nebo cyklisté svými nevraživými pohledy, nebo dokonce i vul-
gárními gesty hrozí projíždějícím řidičům, kteří zde ale mají právo projíždět. Ve většině případů 
to jsou navíc oprávněné osoby i v případě omezení vjezdu, neboť se jedná o majitele přilehlých 
polností, lesů, včelaře, hospodáře, lesníky a jiné, kteří oprávněně používají a používali polní 
cesty ještě před masivním rozvojem cykloturistiky a venčením domácích mazlíčků. V katastrech 
našich obcí se nejedná o ojedinělé případy a je věcí místních samospráv, aby rozumně nastavily 
pravidla vjezdu na polní cesty – účelové komunikace a aby nedocházelo k zbytečným konfliktům 
kvůli neznalosti nebo naopak i kvůli striktnímu vyžadování dopravních předpisů. Na druhou 
stranu si ale myslím, že budeme-li se chovat jako chodci, cyklisté, bruslaři nebo řidiči rozumně, 
nebudeme muset mít na polních cestách v katastrech našich obcí les dopravního značení.

Pavel Staněk, člen Zastupitelstva obce Bohuslavice

Dolní Benešov – vjezd na účelovou komunikaci

Bohuslavice – křížení účelových komunikací u Velkého dvoru

Bohuslavice – křížení účelových komunikací u Kravky
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Zastupitelé si prohlédli 
stavby v obci
Po ukončení zasedání zastupitelstva obce, které se konalo 7. 6. 2021, si byli zastupitelé pro-

hlédnout některé probíhající stavby v Bolaticích. Konkrétně se jednalo o Dům sociálních slu-
žeb sv. Kateřiny na ul. Družstevní a správní budovu ve Sportovně-relaxačním areálu v Borové.
Setkání u DSS byl přítomen zástupce prováděcí firmy PS Brno p. Kročil, který informoval přítom-
né o průběhu stavby a následujícím plánu postupu prováděných prací. 
Na Borové si zastupitelé prohlédli novou správní budovu ve Sportovně-relaxačním areálu. Zde je 
seznámil p. Koch s průběhem prací před dokončením stavby, kterou realizují TS Bolatice.
Mimo výše uvedené práce prováděla firma Strabag pokládku obrub a druhé živičné vrstvy na čás-
ti komunikace v průmyslové zóně, Technické služby Bolatice zajišťovaly odstranění zjištěných 
poruch na vodovodním a kanalizačním řadu a rovněž zajišťují úpravu a údržbu zeleně.

Martin Bortlík

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2021

Dům sociálních služeb  

Dům sociálních služeb  

Dům sociálních služeb  

Průmyslová zóna 

Průmyslová zóna 

Sportovně - relaxační areál  

Sportovně - relaxační areál  

Údržba zeleně
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Centrum duševního zdraví 
má novou adresu 
Již zavedené Centrum duševního zdraví přesídlilo do nově zre-

konstruované budovy Slezské nemocnice na Olomoucké ulici.
Řada lidí se stále potýká s následky dlouhodobého omezení 
běžného života v důsledku pandemie Covid-19 a chladného 
počasí, které trvá již od října minulého roku. Včasná odborná 
pomoc a podpora má velký význam při překonávání psychic-
kých obtíží.
Centrum duševního zdraví nabízí podporu a pomoc lidem se 
závažným duševním onemocněním. Zaměřujeme se na psy-
chotické poruchy a deprese. Náš tým pracovníků CDZ vám 
může pomoci se zvládáním projevů psychických obtíží v běž-
ném životě. Nabízíme konzultace v prostorách našeho centra 
i setkání v přirozeném prostředí člověka. Péče je individuální 
a plně respektuje potřeby klienta. Součástí našeho týmu je 
psychiatr, psycholog, psychiatrická sestra, sociální pracovník 
a peer konzultant.
Kontaktovat nás můžete v pracovní dny od 7:00 do 15:30 te-
lefonicky na čísle 721 858 044 nebo v sídle naší organizace - 
Opava, Olomoucká 74, přízemí. Na základě konzultace můžete 
být přijatí do péče nebo doporučíme další možný postup řešení 
dané situace. Naše služby jsou hrazeny zdravotní pojišťovnou.

Za tým pracovníků CDZ Zuzana Staňová 

Na kolečkových bruslích bezpečně
Slunečné a teplé jarní dny začínají převažovat nad těmi deštivými a studenými, což přináší 

možnost častěji využívat rekreační a sportovní aktivity prováděné venku. Mezi tyto patří velmi 
populární kolečkové brusle.
Co bychom měli vědět dříve, než na bruslích vyjedeme ven?
Jezdci na kolečkových bruslích jsou podle ustanovení § 2, písmeno j) zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů ve znění pozdějších 
předpisů, chodci. To znamená, že musí dodržovat všechny povinnosti dané tímto zákonem jak 
obecně všem účastníkům provozu na pozemních komunikacích (§ 4), tak i specifické povinnosti 
dané chodcům, a to v § 53 zákona 361/2000 Sb.
Mezi povinnosti bruslaře patří:
• Na chodníku nebo na stezce pro chodce nesmí bruslař na kolečkových bruslích ohrozit ostatní 
chodce. Tato povinnost platí také pro lyžaře nebo osoby pohybující se na obdobném sportovním 
vybavení. Nebude zde tedy jezdit rychle a kličkovat mezi ostatními chodci. Na chodníku se pohy-
bují děti, senioři, lidé s kočárky nebo se psy a při rychlé jízdě nemusí bruslař dostatečně rychle 
zareagovat na změnu směru pohybu těchto osob a může dojít ke střetu.
• Pokud je chodník neschůdný nebo v místech vůbec není, pak se bruslař musí pohybovat 
po levé krajnici vozovky nebo při jejím levém okraji (stejně jako chodec čelem proti jedoucím 
vozidlům). Během jízdy při levém kraji vozovky mohou jet vedle sebe maximálně dva bruslaři. 
Při zvýšeném provozu, snížené viditelnosti či nepřehledném úseku smějí bruslit pouze jednotlivě 
za sebou.
• Při jízdě je bruslař povinen chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním neohrozil 
život, zdraví nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní.

• Na místech, kde je zřízena stezka pro chodce a cyklisty, na které je oddělen pruh pro chodce 
a pro cyklisty, je bruslař povinen používat pouze pruh vyznačený pro chodce. Zde se jezdí vpravo 
a jednotlivě za sebou.
• Na kolečkových bruslích je možné také užít jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyklisty. 
Zde platí pro bruslaře povinnost řídit se pravidly určenými pro jízdu na jízdním kole.
Základní zásady, jak předcházet úrazům na kolečkových bruslích:
• Při jízdě mezi chodci dbejte zvýšené opatrnosti. Nepřeceňujte své schopnosti, neriskujte. 
Respektujte technické možnosti bruslí.
• Jezděte pouze tam, kde nemůžete ohrozit ostatní.
• Zákon nestanovuje bruslařům žádnou povinnou výbavu, vždy však používejte ochrannou při-
lbu, sportovní rukavice, chrániče na zápěstí, lokty a kolena.
• Nikdy se během jízdy nedržte za motorové vozidlo nebo za jízdní kolo, neveďte na vodítku zvíře.
• Přizpůsobte styl a rychlost jízdy povrchu, po kterém jedete.
• Pozornost a opatrnost snižuje poslech hlasité hudby ze sluchátek na uších či manipulace 
s mobilním telefonem za jízdy.
• Mějte na paměti, že na bruslích nejde zastavit ihned, brzdná dráha kolečkových bruslí je 
v porovnání s brzdnou dráhou jízdního kola dvojnásobná.
• Na místě je také použití reflexních prvků, nezapomínejte na ně zejména při snížené viditelnosti.
Při dodržování daných pravidel se snižuje riziko vzniku úrazů a konfliktů s dalšími účastní-
ky silničního provozu a zvyšuje se pravděpodobnost, že se z výletu či krátké projížďky vrátíte 
ve zdraví domů.

Marika Jeličová, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Cyklistická sezona začíná 
O kolo je třeba řádně pečovat. Před první jarní vyjížďkou po dlouhé zimě by každý cyklista 

měl navštívit nejprve specializovaný servis, kde kolo řádně zkontrolují a uvedou do stavu, 
ve kterém může bezpečně vyjet na cestu. Někteří cyklisté si své kolo servisují sami, a tak je třeba 
po zimě připomenout povinnou výbavu jízdního kola:
• přední odrazka bílé barvy
• zadní odrazka červené barvy
• dvě na sobě nezávislé brzdy
• oranžové odrazky ve výpletu kol
• oranžové odrazky na obou stranách pedálů
Přestože toto je povinná výbava jízdního kola, kolo doplňujeme také o:
• světlomet s bílým světlem
• zadní svítilnu červené barvy
A to zejména za snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme časně zrána, k večeru, za mlhy nebo 
deště. Při snížené viditelnosti je vhodné použít také reflexní prvky. 
Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat za jízdy ochrannou přilbu. Tuto povin-
nost ukládá cyklistům do 18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte při jízdě ochrannou 
přilbu, může Vám zachránit život. 
A závěrem pár připomenutí:
• cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
• cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení jízdního kola nebo ohrožovaly 

jiné účastníky silničního provozu
• na jízdním kole se na vozovce jezdí 
při pravém okraji vozovky, jen jednotlivě 
za sebou
• jízdním kolem se rozumí i koloběžka, 
pro kterou tak platí stejná pravidla jako 
pro jízdu na jízdním kole
• je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, 
stezka pro cyklisty nebo je-li na křižovat-
ce s řízeným provozem zřízen pruh pro 
cyklisty a vymezený prostor pro cyklisty, je 
cyklista povinen jich užít
• cyklista jedoucí na jízdním kole je také 
považován za řidiče a platí pro něj stejná 
pravidla jako pro řidiče motorových vozi-
del, takže tak jako nepatří alkohol za vo-
lant, nepatří ani za řídítka jízdního kola 
Cyklistická sezona tedy může začít. Ne-
zapomínejte však, že i cyklista je účast-
níkem silničního provozu, a proto je třeba 
být obezřetný a dodržovat dopravní předpisy. 

Karla Špaltová, Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
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Evropský den proti vloupání

Letní měsíce a dny dovolených bývají z hlediska kriminality nejrizikovějším obdobím roku. 
Mnoho občanů tráví své volné dny mimo domov a jejich obydlí zůstává opuštěné. Letos připa-

dl „Evropský den proti vloupání“ na 16. červen 2021. Cílem této informační kampaně je zinten-
zivnit potírání zločinu vloupání do domovů, bytů a rekreačních objektů způsobem, že veřejnost 
bude včas informována a budou jí poskytnuty rady, jak se před vloupáním vhodně chránit.
Předmět zájmu pachatelů je neměnný, přetrvává zájem o finanční hotovost, šperky z drahých 
kovů a drobnou elektroniku (mobilní telefony, tablety, notebooky a fotoaparáty).
Není reálné, aby policie uhlídala veškerá obydlí. Každý majitel může přispět k bezpečí svého 
majetku zodpovědným přístupem. Je neefektivní řešit zabezpečení svého obydlí před odjezdem 
na dovolenou, vhodné je mít na to větší časový prostor.
A jak se levně a bezpečně chránit před nežádoucím vniknutím do obydlí?
• Řádné uzamykání dveří (ujistit se, že jsou dveře skutečně uzamčeny).
• Vhodné je kombinovat mechanické a elektronické prvky zabezpečení.
• Pokud odcházíme z domova i krátkodobě, ujistit se, že jsou všechna okna zajištěna a pokud 
balkón disponuje lodžiemi, i tyto uzamknout.
• Klíče neschovávat pod rohožku nebo pod květináč (či jiné takto nápadité místo).

• Na zvonek, schránku a dveře uvádět pouze příjmení v množném čísle, bez titulů.
• Požádat důvěryhodnou osobu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla na obydlí - např. 
pravidelně vybírala poštovní schránku.
• Nesdělujte svou nepřítomnost prostřednictvím sociálních sítí (pachatelé jsou stále více so-
fistikovaní).
• Zvážit možnost digitálních spínacích hodin, které v nastavených intervalech zapnou světla, 
televizi nebo rádio. Vytvoříte zdání, že obydlí není opuštěné.
• Nevystavujte zbytečně cenné předměty na odiv, pokud o ně nechcete přijít, zvažte možnost 
bezpečnostních schránek, mnohdy můžou být levnější než pojištění.
• Připravte si soupis cenností, vytvořte fotodokumentaci, a pokud je možnost, opište si výrobní 
čísla.
• Uklízejte na pozemku, na zahradě nenechávejte volně ležet žebřík, nářadí či sekačku, raději 
předměty uschovejte. 
• Udržujte dobré vztahy se sousedy, všímejte si podezřelých osob a podezřelých vozidel v blíz-
kosti obydlí. 
• Pakliže se i přes bezpečné rady stanete obětí vloupání, zavolejte na linku 158 nebo věc 
oznamte na nejbližší policejní oddělení. Do objektu nevcházejte, neuklízejte a vyčkejte příjezdu 
policie.

Martina Jablońská, Krajské ředitelství Moravskoslezského kraje

Atletický šestiboj 
v naší školičce 
V úterý 8. června se v naší mateřské škole uskutečnil atletický šestiboj v kuřátkové, žabičkové 

a beruškové třídě. Jak už název napovídá, děti soutěžily celkem v šesti disciplínách: běhu, 
hodu míčkem do dálky, skoku do dálky, trojskoku, vyhazování a chytání míče v časovém limitu 
a štafetovém běhu.
Počasí nám přálo, všechny děti šly do sportovního boje s nasazením a podávaly opravdu 
skvělé výkony. 
V každé disciplíně byla vyhlášena první tři místa mezi chlapci a první tři místa mezi děvčaty - 
tyto děti byly odměněny diplomy.
Závěrečné vyhodnocení proběhlo na zahradě naší MŠ a všechny děti dostaly sladkou medaili, 
kterou si za své sportovní výkony zasloužily.
Tímto chceme poděkovat vedení ZŠ Bolatice za propůjčení sportovního areálu ZŠ a pomůcek 
pro jednotlivé disciplíny.                  Za MŠ Markéta Gvoždíková
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Novou sportovní disciplínu si mohli vyzkoušet děti a rodiče z mateřské školy. Paní učitelky 
z Berušek pro ně v areálu školy a školky uspořádaly orientační běh. Na startu děti do-

staly mapu, na které byla označena kontrolní stanoviště (lampiónky). Lampiónky děti hledaly 
s pomocí rodičů v terénu. Na každé kontrole byly kleštičky, pomocí kterých si děti do mapy 
značily razítko. Kontrol bylo celkem šest a děti je musely najít postupně od první po šestou. 
V cíli na všechny děti, které splnily trasu, čekala opravdová památeční medaile a dobrota. 
Běhu se účastnilo přes 60 dětí a dle ohlasů se dětem i rodičům běhání v terénu s hledáním 
kontrol moc líbilo. 
Děkujeme za účast a těšíme se příště!       Za MŠ Zuzana Klöslová

Hurá, jsme zpátky ve školce! 
To bylo křiku, vítání a radosti – první den opětovného setkání ve školce se nesl v duchu kama-

rádství, objímání a povídání o zážitcích, které děti prožily, když byla školka zavřená. Pořád 
bylo co vyprávět! A protože jsme se vrátili v době, kdy se příroda okolo nás probouzela k životu, 
v mnohých třídách zavládlo jaro a nástěnky zaplnili berušky, včelky či mravenečci. Dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavostí ze světa hmyzu, poslechli si vyprávění o včelkách přímo od pana 
včelaře a taky ochutnali slaďoučký med. Zasadili jsme květinky do netradičních gumákových 
květináčků a bylinky a zeleninu do našich nových zahradnických koutků. Snad budeme mít 
bohatou úrodu:).
Jaro je plné barev, které nechyběly ani v naší školce. Chodili jsme barevně sladění, každý den 
věnovali určité barvičce, prováděli jsme pokusy a zjišťovali, jak barvy vznikají. Pozorovali jsme 

svět okolo sebe a vyhledávali barvičky při hraní na zahrádce.
Pěkné počasí zase lákalo k procházkám a výletům po naší vesnici. Vyřádili jsme se na dětském hřišti 
na náměstí, mávali projíždějícímu vlaku na nádraží, ve skanzenu jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí 
o Bolaticích, zacvičili si na fotbalovém hřišti a děti z Bolatic se vydaly za kamarády na Borovou.
To už na nás ale čekal Den dětí, který jsme pořádně jaksepatří oslavili. Soutěžili jsme v netra-
dičních úkolech a disciplínách, jednotlivě i ve skupinkách, venku i uvnitř, abychom si na jeho 
konci mohli vychutnat jahodový nanuk a uspořádat diskotéku na terase.
Objevili jsme také pirátský poklad, získali řidičský průkaz na koloběžku, vyzkoušeli jsme si ně-
která povolání, poznali svět dinosaurů a prozkoumali vesmír… Konec školního roku jsme si 
zkrátka užívali naplno!       Za MŠ Nikola Návratová

Školy/Výchova/Vzdělání
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Slohové práce 5.B
Výlet do přírody
Jednou s naší třídou jsme se rozhodli, že si uděláme výlet do přírody. Šli jsme lesem a kochali 
jsme se přírodou. Ale najednou jsem si všimla nějakých podivných zvuků, nějak jsem to neřešila 
a šli jsme dál. K večeru jsme si postavili stany na jedné mýtině a udělali jsme si táborák. Tam 
jsme si všichni kromě Amálky dali buřta. Amálka si nedala, protože se snaží být vegetariánkou, 
tak si dala jablko. Když jsme doopékali, tak náš pan učitel vzal kytaru a začal hrát a my s třídou 
jsme zpívali. Pak jsme si šli lehnout do stanů, já jsem byla ve stanu s Šárkou a Pavlou. V klidu 
jsme spali a najednou se zip stanu začal otevírat. S holkami jsme začaly křičet. Celý tábor se 
v tom okamžiku vzbudil. Pan učitel přiběhnul k našemu stanu, ale rázem se zastavil a díval se 
na náš stan. To stvoření, co se k nám chtělo dostat do stanu, se jmenovalo kachnobubák, je to 
zvláštní, ale přátelské zvíře. Umí dokonce i mluvit. Řekl nám, že se jmenuje Bubla Nudla a že mu 
byla zima, tak se chtěl schovat k nám do stanu. Spřátelili jsme se, ale říkám si, proč se to muse-
lo stát zrovna nám. Potom jsme se my všichni, dokonce i Bubla Nudla, šli projít po skalách. Bylo 
to super do té doby, než si Petr zasekl nohu ve skále, ale Bubla Nudla je na to expert, opatrně 
mu ji vytáhl a bylo to v pohodě. Výlet jsme si všichni moc užili. Říkáte si, co se stalo s Bublou 
Nudlou? No, ten zůstal v lese. Ale chodíme ho pravidelně navštěvovat.

Laura Korczyńska, 5.B

Jsem dobrodruh
Jednoho dne jsem se chtěl podívat do přírody, tak jsem se rozhodl, že ze sebe udělám dobro-
druha. Vyrazil jsem do hlubokého a hustého lesa. Našel jsem si krásné místo na kempování, 
ale byl tu malý problém, neměl jsem oheň na rozdělání táboráku. Jenže já jsem dobrodruh, tak 
něco vymyslím. Viděl jsem špalky a dřel jsem je o sebe a rozdělal jsem oheň. Dal jsem si na tyč-
ku špekáček a opékal. Už se stmívalo a šel jsem spát. Druhý den jsem šel na velký výšlap, na-
konec stál za to, protože tam byl krásný výhled. Slezl jsem dolů a najednou jsem potkal divoké 
prase. Byl jsem vystresovaný, nevěděl jsem, co dělat. Zachoval jsem klid a kanec nakonec utekl. 
Uvědomil jsem si, že být dobrodruh není úplně lehké. Nakonec jsem to zvládl, zabalil si a odjel. 
Moc jsem si užil pár dní v přírodě. Možná, že se zde vrátím. Vyjel jsem domů a najednou vidím 
hromadnou havárku. Hned jsem seskočil z kola a začal volat pomoc. Snažil jsem se pomoct, 
ale za pár minut tu byla záchranka, která je odvezla do nemocnice. Nakonec se všichni uzdravili 
a poděkovali za záchranu a já byl na sebe pyšný, co jsem dokázal. 

Olivier Peterek, 5.B

(Ne)povedený výlet
Skauti se vydali do přírody. Šli a šli, až došli na pěknou mýtinu. Rozhodli se, že se tam utáboří, 
a tak rozbalili stany a vedoucí Lišák chystal táborák. Když děti rozbalily stany, Petra a Anička 
vymyslely, že si u ohně zazpívají skautské písničky. A tak zpívali, jedli špekáčky, a potom už byli 
všichni unavení, a tak se domluvili, že Matěj uhasí oheň. Jenže Matěj je strašný nešika a uhasil 
ho jen z půlky… Když se ráno děti probudily, hořel skoro celý les a splašená zvířata pobíhala 
sem a tam. Štěstí, že Jonáš měl s sebou telefon, tak zavolali hasiče. Když byl oheň uhašený, děti 
se provinile vrátily domů, a hlavně Matěj, ale vedoucí Lišák jim řekl, že si s tím nemusí dělat 
starosti, ale naopak, že to byla pro všechny velká zkušenost a domluvili se, že si příští týden 
vyrazí na další výlet do hor. Mezitím děti přemýšlely, co budou v horách dělat a než na to přišly, 
utekl celý týden a začaly se chystat do hor. V klubovně se už sešli Jonáš, Petr, Anička, velitel 
Lišák, Kuba, Blanka i Vaneska. Jenom na Matěje se čekalo. Když konečně přišel, bylo už půl 
čtvrté a sraz měl být ve dvě!!! No tak konečně vyrazili. Když dorazili na místo, uviděli nádhernou 
krajinu a holky hned fotografovaly. Podařilo se jim udělat plno krásných fotografií. Potom vyrazili 
dál, jenže velitel Lišák zakopl a narazil si ruku, takže musel odejít domů. Dočasným velitelem se 
stal Jonáš, protože je nejstarší. Když došli k odpočívadlu, uviděli malou cestičku mezi skalami, 
a protože byli zvědaví, tak se po ní vydali. Najednou se před nimi něco mihlo, tak se vydali 
za tím záhadným stvořením. Šli dál po cestičce a došli k nádhernému vodopádu. Děti se s ra-
dostí rozběhly a vykoupaly se. Potom zase viděly divný stín, který je tentokrát dovedl na paseku, 

kde se pásli koně. Na ohradě byl nápis, že se na koních smí jezdit, a tak se děvčata projela 
a pak šli dál za tím stínem a došli na louku, kde se ukázalo, že je to Petrova kočka Líza a že je 
sledovala. Tak šli dál a došli ke skalám. Chtěli vylézt nahoru, a tak si našli nejlehčí cestu, po kte-
ré vystoupali nahoru a rozhlíželi se po krajině. Když slézali dolů, tak Vaneska spadla a udělala si 
něco s nohou. Tak kluci postavili nosítka a holky jí nohu obvázaly. Potom sešli na louku a zavolali 
záchranku. Vanesku odvezli do nemocnice a ostatní svezli do klubovny. Tam kamarádi přemýš-
leli, co je asi čeká příště … Že by nějaká krádež? Když už se setkali s hasiči i se záchranáři? Tak 
ještě policajti … A potom už nechali přemýšlení a šli navštívit Vanesku do nemocnice. A řekla 
jim, že ji příští týden pustí domů, takže mají přemýšlet, kam se vydají příště. 

Ema Jiříková, 5.B

(HODNĚ) zbytečný výlet
V sobotu odpoledne jsme konečně vyrazili po dlouhém balení a dohadování na výlet. Kluci nako-
nec vymysleli, že půjdeme do Černého lesa (ani nevím, proč se to tak jmenuje). Než jsme dorazili 
a našli vhodné místo na stanování, bylo šest. Postavili jsme stany a objevil se první problém. 
Jenda se pozvracel (cestou snědl nějakou houbu). Jendu jsme nechali ve stanu (nevypadá to 
s ním dobře) a začali jsme opékat tučné buřty. Marta mě strašně štvala (fůj, tu lítají komáři, fůj, 
ten buřt je moc tučný, to nebudu jíst), pořád měla s něčím problém. Takže jsem šla spát mno-
hem dříve, ale na tuhle partu se prostě nejde spolehnout (neuhasili pořádně oheň, takže jsme 
v půl druhé ráno hasili požár). Ráno jsme se rychle sbalili, protože Marta to tu nemohla vydržet 
a pro Jendu musel přijet tatínek (který ho nadevše miluje a který je důvodem, proč je Jenda 
takový rozmazlený fracek). A protože jsme puberťáci, tak se žádný výlet neobejde bez fotek, tak 
Káťa vytáhla svůj iPhone a začala fotit, fotit a fotit. Byli jsme téměř oslepení slunkem, ale to ne-
byl pravý důvod, proč jsme nešli vyznačenu cestou, a šli jsme po skalách, které byly prý zkratkou. 
Takže kvůli naší lenosti si Arnošt zvrtnul kotník. Po pěti minutách jsme si konečně uvědomili, 
že to byl hodně blbý nápad, a že ty skály jsou až moc strmé a že bychom měli jít zpátky. Koukli 
jsme se směrem nahoru (ty skály se nám zdály být rovné jako stěna). Jediná pozitivní věc byla, 
že jsme po čtvrt hodině nemuseli šlapat dolů (vezl nás totiž vrtulník). A proč vlastně? Márty byl 
zase zasněný ve svém vysněném světě (nechápu ho), takže uklouzl, spadl hluboko do příkopu 
a už nikdy nespatřil světlo světa. UPOZORNĚNÍ! Jména jako: Jenda, Márty = Martin, Marta, Káťa 
představují sci-fi postavy!! A myslím, že si toho UPOZORNĚNÍ všichni všimli!

Viktorie Malcharková, 5.B.

Školy/Výchova/Vzdělání
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DĚKUJEME, ŽE JSTE S NÁMI ZVLÁDLI DALŠÍ SLOŽITÝ 
A NESTANDARDNÍ ŠKOLNÍ ROK. 

PŘEJEME VŠEM NAŠIM ŽÁKŮM A TAKÉ RODIČŮM KRÁSNÉ PRÁZDNINY!

ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 ZAČÍNÁ VE STŘEDU 1. ZÁŘÍ.

Akce v knihovně 

Přes léto jsme nejen pro naše čtenáře připravili zajímavé akce. 
Jelikož průběžně nakupujeme nové knihy, musí se pro ně připravit místo. A protože knihovna 

bohužel není nafukovací, zastaralé, poškozené či jinak nevyhovující knihy jsme nuceni vyřazovat. 
Proto vám nabízíme možnost tyto knihy nakoupit za výhodnou cenu 3,- Kč za kus. Při nákupu 
10 knih dostanete 3 zdarma :). Burza bude probíhat v prostorách knihovny do konce srpna. 
Chystáte se na dovolenou? A pošlete nám z ní pohled :)? Oceníme nejen každého odesilatele, 
ale také pohled zaslaný z nejvzdálenějšího místa a nejoriginálnější pozdrav. Pohlednice zasílejte 
na adresu knihovny: Místní knihovna Bolatice, Hlučínská 6/684, Bolatice 74723. Děkujeme 
a těšíme se na vaše pozdravy! 
Ve spolupráci s koupalištěm Bolatice jsme v prostorách koupaliště připravili „Letní knihovnu“. 
Ta je tvořena vyřazenými, ale zachovalými knihami z fondu knihovny a časopisy. Knihovnička 
funguje na principu „Půjč si a vrať“, ale určité ztráty jsou povoleny :). Věříme, že vám zpříjemní 
chvíle strávené u vody!                 Jana Štěpáníková 

Online výuka v rámci hasičského 
sportu 

Mladí hasiči z Bolatic i v době koronavirové a lockdownové nezaháleli a plnili zadané úkoly, 
na které již byli zvyklí z loňského roku v době adventní. Bohužel ani v novém roce nebylo možné 

trénovat v tělocvičně místní základní školy, a tak od března do poloviny května v rámci oživení 
hasičských dovedností plnili krátké online cvičení. Ty jim každou středu zasílala vedoucí Andrea 
do skupiny a mládež pracovala v různých prostředích a aplikacích. Na vypracování měli vždy týden, 
to proto, aby více času netrávili hasičinou než školou. Jejich nadšení bylo dobrou zpětnou vazbou. 
A co vlastně plnili? Kvízy a hledání dvojic k požárnímu útoku v LearningApps, ve Wordwallu spojovali 
správné názvy s obrázky k požárnímu útoku, štafetám a požárnické všestrannosti. Nejvíce se však 
zasmáli u hry Práskni krtka, která je velmi nadchla. V Kahootu si opět oživili požární útok při výběru 
z různých možností k obrázkům. Ke Dni Země byl připraven souvislý text, který si měli přečíst, a ná-
sledně jim byl zaslán kvíz s výběrem otázek. I touto malou aktivitou jsme si připomněli akci, kterou 
trávíme vždy spolu. V aplikace Quizizz jsme se přesunuli do historie i současnosti našeho sboru. 
V pexesu ve Flippity přiřazovali k zadaným názvům, co se čím může a nemůže hasit. 
I těmito krátkými online cvičeními jsme tak byli v kontaktu, mohli si napsat, co se dařilo a ne-
dařilo při úkolech. Za sebe chci děti pochválit, neboť většina z nich úkoly vyplnila ještě tentýž 
den. A když se jim něco nepovedlo, tak netřeba se zlobit, vždyť žádný učený z nebe nespadl 
a i s chybou se musí umět pracovat. Ještě jednou velké díky, naši mladí hasiči a vlastně i rodiče, 
protože bez vás by to nešlo.        Za SDH Andrea Pytlíková 

Klub seniorů 
Velmi jsme se těšili na jaro a po dlouhé době na setkání seniorů. Prvním setkáním byla brigáda 

ve skanzenu. Práce nám šla od ruky a nádvoří skanzenu i vnitřní prostory byly brzy uklizeny.
Dne 21. 5. jsme měli ve skanzenu setkání seniorů. Prodiskutovali jsme témata nutná k činnosti 
klubu a naplánovali jsme akce a výlety následujícího období. Dominik Teuer s kolegy postavil 
ve skanzenu májku a tomu odpovídala i atmosféra. Bavili jsme se, smáli a radovali se z našeho 

(pokračování na str. 11)
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setkání. Že jsme do toho šlápli, uvádím v článku o našich setkáních s hosty z partnerského 
města Slaný.
Dne 8. 6. jsme absolvovali výlet na poutní místo Mariahilf, kde nás přivítal rektor P. Marius Jon-
czyk, bývalý farář ve Štěpánkovicích a v Chuchelné. Bylo to oboustranně velmi příjemné setkání. 
Poté jsme krátce navštívili Rejvíz a po obědě v hotýlku U Pekina jsme se plavili lodí po Slezské 
Hartě. Když jsme zájezd plánovali, nebylo možné počátkem měsíce června navštívit žádné vnitř-
ní prostory zámků ani muzeí. To nám nevadilo, tentokrát jsme si přírody užili do sytosti. 
Jako každoročně jsme se účastnili turnaje v pétanque ve Velké Polomi, pořádané krajskou radou 
seniorů. Je to radost z pohybu a velká příležitost navázat kontakty s ostatními kluby seniorů.
Ještě v letních měsících plánujeme další výlet, sportovní hry, setkání se seniory z okolních obcí, 
zájezd do divadla a jiná setkání. Přijďte mezi nás, rádi vás uvítáme.                 Lydie Peterková

Návštěva z partnerského 
města Slaný 
Ve dnech 24. - 29. 5. 2021 pobývali v našem okrese hosté ze Slaného. Původně mělo naši 
oblast navštívit dvacet seniorů, ale v důsledku nemoci Covid-19 přijeli pouze čtyři. Po příjezdu 
do Bolatic je přivítal pan starosta Mgr. Herbert Pavera a krátce s nimi živě diskutoval. Následně 
se hosté přesunuli do skanzenu, kde je přivítalo dvacet seniorů. Dominik Teuer provedl hosty 
kostelem, okolím školky a školy a ukázal hřbitov.
V následujících dnech měli Slánští vlastní program a věnovali jsme se jim až ve čtvrtek 27. 5., 
kdy spolu se zástupci Klubu seniorů navštívili zámek a kapli v Kravařích, památník v Hrabyni, 
muzeum v Hlučíně, kde je zaujal rozsáhlý výklad ředitele muzea Mgr. Metoděje Chrásteckého, 
zámecký park v Šilheřovicích, Rothschildův statek v Bělé, mauzoleum v Chuchelné, koupaliště 
a náměstí v Bolaticích.
Konečná zastávka byla ve skanzenu v Bolaticích, kde na hosty čekalo 45 seniorů. Přivítání, písně 
o přátelství, hlučínské písně, povídání v hlučínském nářečí, písně okolo máje, kácení máje, 
skvělé pohoštění a mnoho informací, které jsme jim v průběhu dne zprostředkovali, zanechalo 
v nich nádherný dojem.  
Upravené a čisté Opavsko a Hlučínsko se jim velmi líbilo. Připadali si jako v jiném světě. Toto 
jejich vyjádření nás velmi potěšilo a je pro nás největší odměnou. 

Lydie Peterková

(pokračování na str. 10)
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Je čas dovolených a prázdnin, léto vrcholí a počasí nás svádí nejen k lelkování, ale i k aktivní-
mu odpočinku na naší zahradě. Naštěstí práce již není tolik jako na jaře, a tak máme i dost 

času, abychom si zahradu užili. Nejenom sami, samozřejmě pozveme přátele, pochlubíme se 
svými výpěstky a večer můžeme zakončit u zahradního grilu. V červenci už v zahradě pilně sklízí-
me plody své práce. Jenže sotva nad něčím zaplesáme, objeví se další činnosti. Červenec bývá 
dost suchý a náročný na zavlažování.
Okrasná zahrada
Na záhonech přepichujeme dvouletky, co byly vysety v květnu a červnu. Pro podzimní a jar-
ní parádu vyséváme přímo do půdy macešky, primulky, sedmikrásky, mák, pomněnky a další 
dvouletky. Stálezelené a jehličnaté ploty jsou teď hodně kostrbaté, červencový udržovací střih 
jim neublíží, ba naopak. Ze země jsme vyryli tulipány, teď je necháme chvíli proschnout, ale 
na konci měsíce už mohou opět do půdy. Sečeme pravidelně trávník podle pravidla jedné třeti-
ny, tedy sekáme tehdy, přeroste-li požadovanou délku o třetinu. Ale v červenci už roste mnohem 
pomaleji než v červnu. Pravidelně zaléváme balkonové rostliny a všechny v nádobách. Vydatně 
také přihnojujeme. Růže si zaslouží vhodnou výživu, dodáváme ji do půdy nebo zálivkou na list. 
Zálivku dodáváme ale také ostatním okrasným rostlinám, pokud dlouho neprší. Je lépe zalévat 
navečer a velkými dávkami jednou za čas.

Ovocná zahrada
Nastala sklizeň třešní a višní. Zaléváme také ovocné stromy, pokud je sucho. Výpar zmenšíme 
a kvalitu ovoce zlepšíme mulčováním. Posekanou trávu nastýláme do kruhu pod ovocné stromy, 
budou si mlaskat blahem. Ve vinohradu se vylamují fazochy a sečkují přerůstající vršky. Po skliz-
ni jahod rostliny okopeme, vyplejeme a přihnojíme. Někteří pěstitelé celý záhon posekají, údajně 
se tím zkvalitní příští úroda. Po jahodách a třešních dozrávají borůvky, maliny, rybíz a angrešt. 
Zeleninová zahrada
Vyséváme letní hlávkový salát, kadeřávek, ředkev, tuřín, vodnici, červenou řepu, keříčkové fa-
zole, hrášek. Vysazujeme sadbu čínského zelí, růžičkové kapusty a květáku. Jakmile zežloutnou 
listy česneku a změkne krček, začneme ho pomalu vytahovat ze země. Svážeme ho do věnců 
a sušíme ve stínu dva až tři týdny. Ve sklenících pravidelně větráme a zavlažujeme. Kontrolu-
jeme kvalitu zeleniny. Sklízíme pravidelně okurky, rajčata i papriky. Prázdné záhony můžeme 
využít pro podzimní výsev, nebo na ně zasejeme zelené hnojení. Hodně vláhy vyžaduje kořenová 
zelenina. Naopak cibuloviny přemokření v červenci nemají rády. Vyvazujeme tyčková rajčata, 
kontrolujeme jejich zdravotní stav a pravidelně zavlažujeme podmokem. Paprika musí mít hlavu 
v sluníčku a nohy v rybníčku. O to první se postará příroda, ale vláhu dodáváme my. Paprika 
koření mělce, proto často zavlažujeme povrch. Sklízí se také okurky nakládačky. Rané brambory 
už musí ze země.
V srpnu sezona na zahrádce právě vrcholí - sklízí se vše, co se na jaře zasadilo a o co jsme 
několik měsíců pracně pečovali. Jenomže co až se plody uloží do sklepů a spíží? Půdu můžete 
nechat odpočinout, vysít zelené hnojení a zlepšit tak úrodnost země nebo zasadit zeleninu, 
kterou můžete sklidit ještě letos na podzim, nebo dokonce
s prvními mrazíky. Možností máte hned několik. Ředkvičky - tahle kořenová zelenina je plná 
vitaminů a minerálních látek. Její výhodou je, že k dozrání nepotřebuje zas tolik času - velmi brzy 
po výsevu klíčí a během 14 dnů můžete sklízet plody.
Špenát - ačkoliv není super zdrojem železa, i tak je plný cenných živin, obsahuje hodně an-
tioxidantů, ale i látek, které mohou předcházet rakovině. Můžete jej konzumovat za syrova i jej 
tepelně upravovat, záleží na vašich chuťových preferencích. Můžete ho vysít do řádku, ale také 
jen tak ho rozhodit po záhonu a lehce přihrnout zeminou. První rostlinky lze sklízet už 5 týdnů 
po výsevu. Obecně je třeba špenát sklidit dřív, než vyběhne do květu, ale právě na podzim se 
tohoto obávat nemusíte.
Salát - pokud ho chcete sklidit ještě letos, je vhodné semena zasadit do poloviny srpna.  Všech-
ny saláty jsou bohaté na živiny, červené odrůdy obsahují větší množství karotenu, zelený je zase 
bohatší na hořčík. Pro podzimní pěstování na záhoně se hodí odrůdy Deon, Faraon, Major, 
Červánek, chcete-li, aby salát na zahrádce přezimoval a vy tak měli sklizeň brzy z jara, vsaďte 
na odrůdu hlávkového salátu Humil. Semínka salátů vyséváme rovnou na trvalé stanoviště nebo 
do pařeniště či truhlíků. Listové saláty se sklízí zhruba za 7 týdnů, za 10 až 11 týdnů po výsevu 
se sklízí hlávkové saláty.
Užijte si prázdnin, dovolené a nenechte si zkazit náladu občasným špatným počasím.

Za ČZS Karel Matelský

Pokoj a dobro, milí bratři a sestry z Bolatic a Borové!
Moc Vás zdravím už opět z Paraguaye v Jižní Americe z naší misie, 

kde teď bude začínat podzim. Šťastně jsem doletěla zpátky po čase 
stráveném v Bolaticích a chtěla bych se s Vámi rozdělit o pár po-
střehů z našeho života tady. Jak mnozí už víte, působíme zde jako 
misionářky už od roku 2008. V současné době jsme tady tři sestry 
z ČR. Žijeme a pracujeme hlavně v našem centru, které se nazývá 
Centrum Božího milosrdenství. Od začátku, kdy tady byl jen prales, 
se toto místo změnilo k nepoznání díky bratřím minoritům, kteří zde 
všechno začali. A nás pak požádali o pomoc. Když jsme přijaly jejich 
pozvání, ujaly jsme se hlavně chudých dětí v okolí. Momentálně se 
nejvíc staráme o děti z tzv. asentamiento - to je chudá zóna asi půl 
hodiny od nás, která se jmenuje Rosa Mistica. V současné době, 
která je i tady omezena koronavirovou pandemií, nemůžeme děti 
přijímat v centru, takže dvakrát týdně jezdíme za nimi, a to se svači-
nou a popř. nějakým programem (všechno venku pod širým nebem 
a za dodržování těch podmínek, co všichni taky znáte).
Kromě toho se v říjnu minulého roku konečně podařilo dokončit stavbu 
kostela Božího milosrdenství, který byl vysvěcen v říjnu 2020. Centrum 
se tak stalo ještě více duchovním útočištěm pro mnoho lidí z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Jak sami víte, v této nelehké době každý člověk 
ještě víc potřebuje najít útočiště a sílu pro všechny těžkosti spojené 
s touto dobou. A u nás jsme nikdy neměli dveře zavřené.
Samozřejmě kromě duchovní pomoci jsme otevřeni i pomoci mate-
riální těm nejpotřebnějším. V nejpřísnější době pandemie se u nás organizovaly sbírky potravin, 
které se rozvážely na potřebná místa, kde už místní lidé vařili tzv. velké hrnce, např. polévku 
pro všechny apod.
Po mém návratu vidím, že v centru se otevřela z nutnosti také „miniškolka“ pro děti zaměstnan-
ců, kterým dáváme jídlo a prostory v areálu pro děti.
A také jako odpověď na potřeby doby vzniká projekt pro staré a opuštěné lidi z Chaca. To 
je vzdálená oblast Paraguaye, kde je těžko dostupná zdravotní péče. Proto naši dobrovolníci 

přivezli sem do centra několik starých lidí (je jich teď 5) a v areálu pro děti se pro ně vytvořil pro-
stor, kde teď žijí a kde je o ně dobře postaráno. Přijíždí za nimi i naše známá lékařka a navštěvu-
je je i zdravotní sestra. Tito lidé byli opuštěni svými rodinami a trpěli hladem a jinými nedostatky.
Jak vidíte, o práci nemáme nouzi, a tak bych chtěla touto cestou Vám všem poděkovat za všech-
nu Vaši pomoc a podporu. Děkuji a zůstáváme ve spojení. Přeji Vám každému hodně Boží 
ochrany a požehnání a ať se máte krásně.                    
                       sestra Barbora
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Den matek a žen 
Každoroční akci ke Dni matek 

a žen Sboru dobrovolných hasičů 
z Bolatic opět zhatila koronavirová 
pandemie. Již loni se akce kvůli ní 
nekonala a i letos, kdy byla na 15. 
5. 2021 naplánována, musela být 
zrušena. Všichni ve výboru doufali, 
že rozvolnění přijde dřív a že se ženy 
budou moci sejít na kus řeči po tak 
dlouhé době. Bohužel však tomu 
bylo jinak, a tak se výbor rozhodl 
udělat jim radost s překvapením. 
Druhá květnová neděle, která vychá-
zela na 9. 5. a patřila maminkám, 
byla pro mnohé opravdovým pře-
kvapením. Dva členové výboru, a to 
Martin Pytlík a Radim Plaskura, roz-
vezli všem členkám, kterých máme 
ve sboru 27, krásnou růži s přáním 
od starostky sboru. Jejich návštěva 
rozhodila k dobrému nejednu ženu, 
neboť nečekaly, že je navštíví někdo 
od hasičů. 
A co víc si může výbor přát než po-
zitivní zpětnou vazbu formou sm-
sek, které dostala starostka sboru 
od žen. Jsme velice rádi, že i přes 
tuto nevlídnou dobu, která panuje 
kolem nás, můžeme vykouzlit úsměv 
na tváři. Brzy na viděnou.            

Za SDH Andrea Pytlíková, 
starostka sboru

Na fotografii je skupinka věřících, kteří měli duchovní obnovu, vedenou o. Markem a s. Agátou. (k článku zprávy z Paraguaye).
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Obrázky na stromech v lese a jiné
První zmínka o obrázcích umístěných na stromech v lese je uvedena v kronice obce Bolatice pod názvem: Posvátné obrazy, kronika rok 1948, oddíl 358
„V lesích byly umístěny obrazy na stromech, a tak dnes nacházíme u svatého Františka, u svaté 
Trojice. Velký poplach způsobila v obci zpráva, že zbožným ženám v lese se zjevila Panna Marie. 
Spousta lidí tam začala chodit. Na zákrok úřadů byl tento nešvar omezen a konečně i udušen.“
V letošním roce, kdy jsme nemohli opustit katastr obce Bolatice, byl pro mnohé Chuchelenský 
les místem relaxace. Chuchelenský les skýtá mnohá zákoutí, která nejsou navštěvována. Les je 
z velké části vyčištěný, jsou odstraněny náletové porosty, je vzdušný, překrásný. Při procházkách 
jsme si oživili vzpomínky na staré časy. Cestou od transformátoru k lesu, přes Výhon, je umístě-
na lavička s nádhernými výhledy na Bolatice a okolí. Letošního 1. května zde pan Jan Dorušák 
postavil májku. Pan Rudolf Šoltys vzpomíná, že to bylo místo, kde jeho rodiče chodili se svými 
kamarády před dnem sv. Jana vyhazovat zapálené metly (škrtačky) do vzduchu. 
Na staré mapě, která je přílohou, jsou značky s čísly, která znázorňují umístění obrázků na růz-
ných místech v lese. Obrázky byly umístěny převážně okolo cest. Z bažantnice okolo strahov-
ských rybníků do Strahovic, z Bolatic směrem na strahovské rybníky, z Bolatic - Starou (Kurko-
vou) cestou a z Borové (Heneberky) starou Kolenijskou cestou do Chuchelné, z nádraží Bolatice 
okolo lesa na Borovou, z Borové do Bohuslavic.
Mnoho obrázků zavěsil na stromy pan František Michalík (Vincek), který se o obrázky staral, 
opravoval je a pravidelně natíral zelenou barvou. V lese nalezneme ještě původní obrázky, 
tak jak je pan Michalík zhotovil. Naposledy je s Richardem Gvoždíkem a Rudolfem Šoltysem 
opravoval v roce 1965. Zemřel v roce 1968 a od té doby obrázky chátrají a mnohé již nejsou, 
případně jsou na stejném místě nahrazeny novými. Obrázek sv. Františka, označen číslem 08, 
je umístěn v překrásném údolí s tůňkami, které si i v letních měsících udržují vodu a slouží jako 
napajedlo zvěře.
Na Borové, v Šeču u buslavských luk, byly umístěny 2 obrázky (mapa, označení 20), dnes jsou 
pokácené i stromy, na kterých byly obrázky umístěny. Na okraji lesa na Staré (Kurkové) cestě 
do Chuchelné u Borovské hájenky (označení 21) již obrázek také není. I v současné době lidé 
umisťují v lese na stromech nové obrázky, opravují je a zdobí květinami. U mnohých se nachází 
lavičky pro odpočinek a uklidnění. Patří jim za to poděkování.
V naší obci žijí pamětníci (Zdeňka Fojtíková), kteří se účastnili poutí, jež se konaly u obrázku 
Panny Marie pod bažantnicí. Pan Rudolf Šoltys připomněl vyprávění strýce Leo Návrata, který 

vzpomínal na kolotoč u poutního místa, který museli kluci několikrát roztáčet a poté se mohli 
za odměnu jednou točit.
Připomněli jsme si i dobu knížete Lichnovského. Na mapě je pod číslem 15 označeno stanoviště 
kočárů při honech, které pořádal kníže Lichnovský. On sám seděl poblíž stanoviště na lavičce, 
místo je označeno číslem 16. Kdysi byla lavička litinová, dnes je kovová. Umístění lavičky na ho-
rizontu mu zajišťovalo výhled do dalekého okolí. Obrázek 01 je umístěn v oblasti na mapě zvané 
Medvěd. Údajně byl v tomto prostoru zastřelen poslední medvěd v našem katastru.
Označení číslem 19 nám připomíná prostor (pravděpodobně také stanoviště kočárů), kde v zim-
ním období tábořili v zaplachtovaných povozech cikáni, kteří naši vesnici a okolí často navštěvo-
vali. Sbírali staré oděvy, boty, příslušenství a hlavně obživu. 

pan František Michalík      pan Rudolf Šoltys
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Obrázky  název   autor umístění   umístění   upřesnění 
01 Svatý Josef   František Michalík   katastr obce Bolatice  Medvěd
02 Panna Marie  František Michalík   katastr obce Bolatice  Pod Duxuovým
03 Svatý František  František Michalík   katastr obce Bolatice  Na trati, Uberweg
04 Panna Marie Lurdská 
 (kdysi sv. Anna)  František Michalík   katastr obce Bolatice  Albertovská cesta
05 Svatý Petr a Pavel  František Michalík   katastr obce Kobeřice  Nad studánkou
06 Svatý Josef   František Michalík   katastr obce Kobeřice  K bažatnici
07 Panna Marie     katastr obce Kobeřice  Pod bažantnicí 
08 Svatý František  František Michalík   katastr obce Bolatice  Stará kolenijská cesta
09 Svatá Trojice  František Michalík   katastr obce Bolatice  Stará kolenijská cesta
10 Svatý kříž    Günter Ševčík  katastr obce Bolatice  Školková (nová) cesta
11 Srdce Ježíšovo  Oskar Sněhota  katastr obce Bolatice  Albertovská cesta
12 Panna Marie  Struhalův dub   katastr obce Bohuslavice Okraj lesa Bohuslavice
13 Kříž Borová, ul. Krátká  F. Florián, H. Hluchník  katastr obce Bolatice  Okraj lesa od ulice Krátká 
14 Májka   Jan Dorušák  katastr obce Bolatice  Výhon, cesta k lesu 
15 Lavička   kníže Lichnovský   katastr obce Kobeřice  Cesta k rybníkům
16 Parkoviště kočárů  kníže Lichnovský   katastr obce Kobeřice  Cesta k rybníkům
17 Obrázek      katastr obce Chuchelná  Pinkadélko
18 Obrázky      katastr obce Kobeřice  Strahovské rybníky 
19 Zimní stanoviště cikánů    katastr obce Bolatice  Okraj lesa
20 Místo kde byly umístěny 2 obrázky    katastr obce Bohuslavice Bohuslavické louky
21 Místo kde byl umístěn obrázek    katastr obce Bolatice  Okraj lesa u hájenky
22 Madona s děťátkem     katastr obce Bolatice  Stará kolenijská cesta

1

2 54

3

Svatý Josef

Panna Marie

Svatý František 

Panna Marie Lurdská (kdysi sv. Anna) Svatý Petr a Pavel 

6 7Svatý Josef Panna Marie
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Panna Marie

Svatý František Svatá Trojice

Svatý Kříž Srdce Ježíšovo

Kříž Borová, ul. Krátká Májka, Výhon 

U lavičky Lichnovského Stanoviště kočárů při honech 

           
Více fotografií je umístěných na internetových stránkách obce Bolatice - Klub seniorů - Obrázky na stromech v lese. Věříme, že při svých procházkách si místa prohlédnete. Šťastnou cestu. 
                                   Informace: Rudolf Šoltys, Dominik Teuer, Monika Ruská.  Fota a zpracování: Lydie Peterková.

17 Obrázek Na Pinkadelku 

18 Obrázky U Strahovských rybníků 22 Madona s děťátkem
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Panny Marie. Tento mariánský svátek vyjadřu-
je, že Marie jako matka Ježíše Krista již dosáh-
la života „v dokonalé a oslavené tělesnosti“ 
a byla vzata do nebe s tělem i duší. Toto učení 
vyznává římskokatolická církev, pravoslavné 
církve a část církví anglikánské tradice. V řím-
skokatolické církvi je papež Pius XII. vyhlásil 
roku 1950 jako dogma.
V sobotu 21. srpna oslavíme bolatické dožínky. 
Mše svatá s poděkováním za úrodu bude slou-
žena ve 14:00 hodin. Večerní bohoslužba toho 
dne nebude.
Dovolená a prázdniny jsou časem k obnovení 
našich sil fyzických i psychických, tedy čas 
občerstvení. Během správného odpočinku má 
člověk možnost hledět na svět a svůj život pod 
jiným zorným úhlem, uvidět to, co běžně pře-
hlíží, zakusit, že se o něj Bůh stará, dělat i to, 
co jednoduše chce a nikoli musí. Třeba přečíst 
si knihu, vyjít si do přírody, lehnout si na louku 
do trávy, vyjít si do města, nově se setkávat 
s Bohem… na poutních místech, v druhých li-
dech, ve svém nitru...
Přeji každému z nás pokojný, radostný, napl-
něný a požehnaný čas prázdnin a dovolených! 

Za Římskokatolickou farnost 
Pavlína Řehánková

1. Vymez si každý den nějaký čas na svého 
koníčka, který uvolňuje a uklidňuje.
2. Vyjdi si častěji do přírody. Věnuj čas prohlí-
žení květin a přivoň si k nim. Sleduj a poslou-
chej vlny na vodách jezera. Podívej se i vzhůru 
a obdivuj hvězdy.
3. Přečti si svou oblíbenou knihu či báseň.
4. Zamýšlej se nad svou poslední těžkostí, kri-
zí a najdi v ní nějakou pozitivní stránku.

5. Vzpomeň si na své oblíbené vtipy a směj se!
A také se můžeme v tomto čase niterněji se-
tkat s Bohem. P. Angelo Scarano říká, že setká-
ní s Bohem dokáže rozmnožit naše síly. Pokud 
budeme pracovat jen z vlastních sil, nakonec 
nám dojde palivo, propadneme vyčerpání 
a deziluzi. Ježíš praví: „Pojďte ke mně všich-
ni, kdo se lopotíte a jste obtíženi, a já vás 
občerstvím“ (Mt 11,28).
Prázdninový režim čeká v červenci a srpnu 
také naši farnost. O prázdninách bude platit 
upravený pořad bohoslužeb. Podrobné infor-
mace budou zveřejněny v ohláškách a také 
na webových stránkách naší farnosti. Nebudou 
se scházet společenství naší farnosti a nebu-
dou ani úřední hodiny na faře. Nezbytné zále-
žitosti bude možno vyřídit po každé mši svaté.
V pondělí 5. července bude slavnost svatých 
Cyrila, mnicha, a Metoděje, biskupa, patronů 
Evropy, hlavních patronů Moravy a slovanských 
věrozvěstů. Cyril a Metoděj přišli na Velkou 
Moravu ve 2. polovině 9. století na žádost 
knížete Rastislava, který chtěl šířit křesťanství 
srozumitelným jazykem, kterým se na Moravě 
mluvilo. Oba bratři tak vykonali důležitou misi, 
která měla veliký křesťanský, kulturní i politic-
ký význam. 
V neděli 15. srpna bude slavnost Nanebevzetí 

Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Je před námi toužebně očekávaný čas, který 
máme všichni rádi. Čas volna, zaslouženého 

odpočinku a relaxování. Je to čas, který dostá-
váme darem k načerpání sil. Je to dar zastavit 
se a vnímat, hlouběji poznat přírodu, druhého 
člověka, Boha… 
Americký jezuita P. John Powell ve své knize 
Štěstí začíná uvnitř dává praktické rady, jak 
odpočívat:

Školství v Ugandě se vrací do normálních kolejí 
Pandemie Covid-19 způsobila narušení školní docházky dětí v programu Adopce na dálku. 

Prezenční výuka byla v březnu 2020 přerušena, a to ve všech ugandských školách. Po sedmi 
měsících nebyla výuka stále obnovena a děti zůstávaly doma. Výuku přerušily i více než dva 
tisíce školáků, kteří chodili do školy díky podpoře českých dárců a programu Adopce na dálku.
Ugandská vláda přislíbila zavedení alternativních způsobů výuky. Děti se měly učit s pomocí 
rozhlasu a on-line vyučování, každý žák měl obdržet studijní materiály pro domácí studium. 
Zůstalo však jen u slibů. Studijní materiály nebyly dodány. Přístup k počítačům a rádiu mají 
totiž jen některé děti ve městech. 
Vedoucí charitní mise v Ugandě, Grace Mboizi, říká: „Dívky a chlapci v programu Adopce 
na dálku patří k těm nejchudším. Vláda pro tyto děti neudělala nic. A tak jsme vzali odpověd-
nost za jejich domácí studium do vlastních rukou.“ 
Arcidiecézní charita Praha připravila pracovní sešity pro samostudium, vytiskla je a dodala 
všem „adoptovaným“ dětem. Sociální pracovníci, kteří v programu Adopce na dálku působí 
v jednotlivých vesnicích, děti ve studiu vedli. Opravovali vypracované úkoly a motivovali stu-
denty k další práci.
České děti by zřejmě reagovaly zdrženlivěji, ale ty ugandské přivítaly studijní materiály s nadše-
ním. Vyrůstají v prostředí, v němž není školní docházka samozřejmostí. Dokončené vzdělání je 
šancí na zaměstnání, pravidelný příjem a vymanění se z chudoby. O vzdělání mají děti zájem. 
Zkoušky byly většinou zrušeny a děti převedeny automaticky do vyšších ročníků. Nyní částečná 
on-line výuka pořád ještě v Ugandě pokračuje. Děti od 3. ročníku základních škol a vyšší ročníky 
středních škol již nastoupily do škol, stejně tak studenti vyšších kurzů a univerzit. Ostatní stu-
denti středních škol měli nastoupit v průběhu května. Pro děti mladší 8 let se prozatím neplá-
noval návrat do školek a škol z důvodu ztížené kontroly nošení roušek a větší pravděpodobnosti 
nákazy při vysokém počtu dětí v místnosti.
Do tohoto studijního režimu byly také po celou dobu zapojeny naše adoptované děti, Vincent 
Okello a Sheila Michelle Amito.
Arcidiecézní charita Praha rovněž letos plánuje vyvrtat v Ugandě 15 studní. Pitná voda je totiž 
vzácností a africké ženy a děti pro ni putují pěšky v průměru 6 kilometrů. Polovina ugandské 
populace nemá přístup k nezávadné vodě – to je více než 21 milionů lidí, kteří jsou ohroženi 
chorobami přenášenými vodou. Na mnoha místech Ugandy je naštěstí dostatek podzemní vody, 
kterou je možné využít právě díky novým vrtům studní.
Jako nejpotřebnější se ukázala severní oblast Ugandy – diecéze Gulu. Ta se dodnes potýká 
s následky jedné z nejbrutálnějších válek současnosti. A právě z této oblasti Vincent i Sheila 
pocházejí. 

Děkujeme za všechny finanční dary, kterými jste podporovali a nadále podporujete naší farností 
adoptované děti!

Zpracováno podle informací Arcidiecézní charity Praha.
Pavlína Řehánková

Vincent Okello Sheila Michelle Amito
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Mladí hasiči a výjezdová jednotka se zapojili 
do akce ke Dni Země 
Akce ke Dni Země byla vyhlášena obcí od 19. do 25. 4. Ani letošní rok opět kvůli pandemii 

nepřál hromadné akci, ale i tak se mladí hasiči se svými rodiči připojili. Vedoucí mládeže 
naplánovali úklid na sobotu 24. dubna, a to tak, že si každý půjde svou cestou a zvolí si délku 
trasy dle svého. Po cestě děti a rodiče nasbírali několik pytlů
s nepořádkem, které poté nechali na předem domluvených místech. 
Na pondělí byl domluven sběr těchto pytlů zaměstnanci Technických služeb Bolatice, za což jim 
moc děkujeme. Nepořádku kolem hlavní cesty, cyklostezky, v polích i v lese bylo mnoho. Nejen 
pneumatika, varná konvice, starý mixér, nespočet lahví, plechovek, papírů, obalů a jiných věcí, 
které patří do koše či sběrného dvora, našly umístění právě v modrých pytlích při sběru. 
Rodičům a dětem chci moc poděkovat, že jim není lhostejná naše obec, lesy a příroda. Protože 
i když jsme nemohli být všichni pospolu, tak vlastně touto naplánovanou akcí jsme byli zajedno. 
Snad v příštím roce už jako jeden tým se této akce zúčastníme.

Ani výjezdová jednotka z Bolatic nezahálela, a tak jako každý rok společně s mladými hasiči se 
do akce taktéž zapojila. Jednotka se domluvila na pátek 23. 4. a za všech hygienických opatření 
se do čištění cest a lesů vrhla. 
Rozdělila se do několika skupin, první skupina sbírala podél cesty z Bolatic na Chuchelnou, 
druhá u nádraží a třetí skupinka, kde byli nejmladší členové výjezdovky a děti starších členů 
mužstva, šla od vodojemu na konci Bolatic směr Chuchelenský les. Na této cestě opravdu posbí-
rali nejvíce odpadků od pneumatik, po vyjetý olej v kanystru, nespočet lahví od alkoholu a také 
domácího odpadu. Všichni přítomní konstatovali, že v dnešní době, kdy je skoro v každé obci 
sběrný dvůr nebo jiná možnost uložení veškerého nepořádku, je toto k pláči. Proto jsme nesmírně 
rádi, že těmto mladým lidem není lhostejné okolí, ve kterém žijí. 
Všem opět patří velké díky, za jejich chuť se připojit k této neméně důležité akci naší obce.

Za SDH a JSDH Bolatice Andrea Pytlíková

Dobrovolnictví
Dobrovolnické centrum Elim pomáhá nejen opavským občanům už 18 let. Za tu dobu prošly 

centrem stovky dobrovolníků, kteří svou činností dokázali pomoci i těm, kteří to už nečekali. 
Nezáleží na době, ve které zrovna žijeme, ať už je smutno nebo veselo, dobří lidé jsou tady 
pro nás neustále. Do našeho týmu dobrovolníků se může přidat kdokoli, komu je minimálně 15 
let, je zdravotně způsobilý, má čistý trestní rejstřík a v Elimu vyplní psychologické testy, které 
jsou posuzovány psycholožkou. Svůj čas můžete vyplnit návštěvou domova seniorů, pomocí 
mentálně či fyzicky handicapovaným dětem a dospělým, zrakově handicapovaným, doučováním 
dětí. Ruce k dílu jsou potřeba ve Vítkově, Opavě, Bruntále a okolí. Dobrovolníci starší 18 let 
k tomu mohou docházet pomáhat do nemocnice, psychiatrické nemocnice, kojeneckého ústa-
vu nebo se zapojit do programu Kamarád pro volný čas, kde dobrovolník dělá staršího kamará-

da dítěti, které by jeho přítomnost potřebovalo. Všichni dobrovolníci se mohou zapojovat do tzv. 
jednorázových akcí, jako je například Free Hugs, Joy Run, Hradecký slunovrat nebo do našeho 
nového programu „Středa, dobro je třeba“, kdy se každou poslední středu v měsíci bude konat 
dobrovolnická akce zaměřená vždy na něco nového, například na úklid okolí, sázení stromků, 
dobrovolnické divadlo apod. O této akci se dozvíte především z našeho Instagramu Dobrovolni-
ci Opava, nebo neméně důležitých webových stránek www.dobrovolniciopava.cz. Každý aktivní 
dobrovolník získá na konci své činnosti potvrzení o dobrovolnictví, které může uplatnit nejen 
do budoucího povolání, ale také do portfolia například na vysokou školu. Dobrovolník se zav 
azuje k zodpovědnosti, dobrému úmyslu a dobrovolnické smlouvě, která všechna dobrovolnická 
pravidla obsahuje.
Naše centrum podporují: Město Opava, Město Bruntál, Město Vítkov, Moravskoslezský kraj, 
Ministerstvo vnitra a Komárek foundation. V případě zájmu prosím kontaktujte koordinátorku 
Dominiku Kramnou – 775 938 563, nebo na e-mail dobrovolnici@elimopava.cz.

Dominika Kramná

Setkání 
sběratelů souvků 
ve skanzenu
Kvůli epidemiologické situaci více než rok odkládané setkání sběratelů souvků z le-

dovcových sedimentů se konalo při první možné příležitosti 19. června. Na schůzku 
přijeli zájemci z mnoha koutů kraje a jejich nálezy pokrývaly Novojičínsko, část Opavska, 
Osoblažsko a hlavně Hlučínsko. Kvůli velmi teplému počasí se schůzky nezúčastnil přední 
znalec dr. Zdeněk Gába ze Šumperka, jehož zastoupil pracovník muzea Mgr. M. Dvořák, 
který na místě dokumentoval prezentované nálezy.
Zajímavé nálezy především z místního regionu přinesl Ing. Bruno Kladiva z Hlučína. V jeho 
expozici dominovala velká hlíza baltského pazourku (25x15x11 cm, obr. 1), která byla 
nedávno vykopána v obci Uhlířov na Opavsku. Spolu s dalším materiálem absolvoval tento 
typicky šedě zbarvený pazourek transport v ledovci na vzdálenost 500 - 600 km. Dalším 
rozměrným exponátem byl kus ruly nalezený v Karlově Studánce, původně považovaný 
za zkřemenělé dřevo (obr 2). K zajímavým exponátům patřily rovněž leštěné ukázky souv-
ků z magmatických hornin, které mají nepochybnou dekorační hodnotu.

1. 2.



Schůzku sběratelů souvků navštívil 
i prof. Petr Bujok z VŠB - TUO, který 
si prohlédl nejen přinesený materiál, 
ale i stálou expozici místních souvků 
a expozici experimentální archeologie. 
V rámci diskuse o těchto sběratelských 
aktivitách vyjádřil názor, že by bylo za-
jímavé hlouběji analyzovat význam této 
činnosti a její potenciál k využití pro 
geovědní a montánní turismus, např. 
v podobě odborných prací studentů 
univerzity.

Celou akci v bolatickém skanzenu zor-
ganizoval jako vždy perfektně pan Jiří 
Dudek, který za nepřítomnosti dr. Zdeň-
ka Gáby pomáhal určovat účastníkům 
přinesené vzorky (obr. 4). Za to mu patří 
uznání a poděkování účastníků.

K zajímavějším prezentacím 
patřily ukázky účastníků z Novo-
jičínska. Obsahovaly řadu pozo-
ruhodných lokálních souvků, ale 
i typické ledovcové sedimenty, 
jako např. pazourky. V místních 
sedimentech se prolínají trans-
portované souvky s místním 
materiálem. 
Nejzajímavější ukázky pocházely 
z okolí Hončovy hůrky u Příbora, 
například transparentní baryt 
nažloutlé barvy. V expozici paní 
Oldřišky Hanzelkové a Jany Slová-
kové se nacházela řada zajíma-
vostí, z nich zmíním alespoň sou-
vek tabulovitého korálu. (obr. 3). 

19BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    květen - čer ven 2021 Spolky/Organizace/Kultura

Pohled do části expozice prezentovaných souvkůPazourek o rozměru 16x12 cm, který věnoval do „Expozice souvků“ pan Miroslav Beroušek z Ostravy.   
                                       Pavel Wodecki

3.

4.

5.6.

Nejbližší 
připravované 
kulturní 
akce:

1. 8.   - Hasičská slavnost

7. 8.   - Country festival Křeménky

21. 8. - Dožínky

10. 9. - koncert skupiny JELEN

Gabriela Bočková

Nultý ročník hudební akce

NEVORAL OPEN
uvádí 

VLASTA REDL & JEHO KAPELA
25. 7. 2021 od 20 :00 hodin 

na hřišti FK Bolatice.
Vstupné: 300,- Kč v předprodeji (Obecní úřad Bolatice) 
a 330,- Kč na místě.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA       květen - červen 2021

Narození:
-  Počet od minulého vydání     12
-  Počet od začátku roku  24
 
Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     3
-  Počet od začátku roku  21   
 
Jubilanti
92 let – 1, 91 let – 3, 90 let – 2, 85 let – 1, 
80 let – 3, 75 let – 5, 70 let – 6

Diamantová svatba (60 let)        – 1
Zlatá svatba (50 let)           – 1

    Marcela Bochňáková
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Uher festival 
Opět po roce proběhl na našem hřišti Uher festival, neboli fotbálek tři na tři na hřišti, které 

je ohraničeno mantinely. Celkem se zúčastnilo 15 týmů jak z blízkého okolí, tak i z větších 
dálek. A co to vlastně Uher festival je? Hraje se skoro po celé Moravě. Je to série turnajů pro 
děti předškolního věku, které přináší zápasy bez složitých pravidel, bez brankářů a taktických 
omezení. Nepočítáme skóre ani nezapočítáváme body do tabulky. Chceme, aby děti běhaly 
za míčem, smály se a radovaly z každého gólu. Oceněním pro děti jsou medaile pro každého. 
A odměnou pro trenéry a rodiče jsou úsměvy na tváři.    David Steffek

Chceš se stát trenérem?
Hledáme trenéry mládeže!
Přijď si to s námi vyzkoušet!

Máš rád fotbal?   Finanční ohodnocení
Baví tě práce s dětmi?  Možnost vzdělávání
Jsi týmový hráč?   Koncepční práce
Chceš aktivně trávit volný čas? Přátelský kolektiv

FK Bolatice   Mgr. David Steffek   739 425 294   steffo7@seznam.cz
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Lvíčata cup 2021 (mladší žáci) 
První ze série čtyř turnajů se odehrál v sobotu 5. června na místním fotbalovém hřišti. Ten-

tokráte k nám zavítali kluci a holky z Kravař, Kylešovic, Oldřišova, Chvalíkovic a Bohuslavic. 
V rámci celého dopoledne se všechny týmy spolu postupně střetávaly a nakonec z těchto zá-
pasů vyšel vítěz. Zlaté medaile zůstaly doma, stříbro si odvážel Oldřišov a bronzové medaile 
putovaly do sousedních Kravař. I přes horko bylo k vidění mnoho pěkných akcí, branek i zákroků 
brankářů. Nejlepší brankářem turnaje se stal Jakub Dospíšil z Bohuslavic, nejlepším střelcem 
domácí Petr Kramář, který vsítil 7 branek, a nejlepším hráčem celého turnaje byl zvolen taktéž 
domácí hráč Maxim Zmarzlák.
Další plánovaný turnaj se uskutečnil 20. června od 14:00 hodin, kdy na naše hřiště zavítali 
kluci a holky věkem starších přípravek. Zvláštností tohoto turnaje byl exhibiční zápas otců a od-
vážných maminek. Červnovou sezonu jsme zakončili 27. června turnajem mladších přípravek. 

David Steffek

Jiří Pavlenka trénoval v Bolaticích 
Současný fotbalový reprezentant 

a brankář německého Werderu 
Brémy, pan Jiří Pavlenka, stihl dvě 
tréninkové jednotky v Bolaticích. Není 
žádným tajemstvím, že Jirku pojí velké 
přátelství s naším členem Vítem Ba-
ránkem. Jako každoročně po sezoně 
přijíždí navštívit svou rodnou vesnici 
Hať a před startemMmistrovství Evro-
py ve fotbale v tomto roce stihl na na-
šem hřišti odtrénovat dvě jednotky, 
aby zůstal v optimální kondici před 
soustředěním české reprezentace „A“ 
mužů v Itálii. Při chvilce povídání nám 
pochválil zrekonstruované hlavní hři-
ště a celkový vzhled a zázemí areálu 
s přáním výchovy dalších reprezentan-
tů a sportovních nadšenců. I za tuto 
možnost setkání a prezentace Jirko-
vi v rámci našeho klubu děkujeme 
a přejeme mu mnoho zdraví a úspě-
chů nejen na EURO 2021.

Alfréd Feilhauer, 
člen výboru FK Bolatice



Další velké úspěchy borovské hasičské mládeže 
Po více než osmi měsících se pandemická situace uklidnila natolik, že se opět mohla rozjet 

sportovní příprava mládežnických hasičských družstev. I přesto, že musela být nastavena 
přísná hygienická pravidla a ani nebylo jisté, že se rozjedou hasičské závody, neváhali jsme 
a začali s jednotlivými tréninky. Postupně se zapojila družstva starších žáků, dorostu i příprav-
ky. Družstvo mladších žáků jsme nakonec nezapojili, protože bylo dopředu dáno, že do případ-
né soutěže můžeme přihlásit pouze jedno z žákovských družstev. 

Postupem času jsme se dozvěděli, že sice byly zrušeny závody okresní ligy, ale postupové 
soutěže se uskuteční. Naše příprava se tedy zintenzivnila a my se začali soustředit na nejbližší 
závod, kterým mělo být okresní kolo. To žákovské se uskutečnilo v sobotu 28. května ve Slav-
kově a v Opavě. V kategorii starších žáků se do soutěže přihlási-
lo patnáct družstev. Družstva byla rozdělena na dvě skupiny tak, 
aby byl minimální kontakt mezi závodníky. Ještě před zahájením 
soutěže musel každý závodník podstoupit samotest na Covid-19. 
Naštěstí všechny testy byly negativní, a tak mohl závod bez pro-
blémů začít. Borovské družstvo soutěž zahájilo disciplínou požární 
útok. Krásným pokusem zaběhlo čas 16,68 vteřiny a zvítězilo před 
druhými Kyjovicemi (18,09) a Štěpánkovicemi (19,34). Poté se 
družstvo přesunulo ze Slavkova do Opavy na Tyršův stadion, kde 
probíhaly další dvě disciplíny - štafeta 4x60 metrů s překážkami 
a štafeta požárních dvojic. V první štafetě naše družstvo zaběhlo 
čas 49,43 vteřiny a obsadilo čtvrté místo. Vyhrálo družstvo z Bob-
rovníků s časem 47,09 vteřiny. Ve štafetě požárních dvojic naše 
družstvo proběhlo cílem v čase 61,75 vteřiny a opět z toho byla 
brambora. V této disciplíně zvítězilo družstvo z Kobeřic s časem 
57,20 vteřiny. Po dvou čtvrtých místech a jednom vítězství byl 
tedy náš součet umístění z jednotlivých disciplín devět bodů, a to 
s přehledem stačilo k celkovému vítězství v soutěži. Druhý v pořadí 
- družstvo Bobrovníky mělo součet 14 bodů a třetí Štěpánkovice 
16 bodů. Tímto vítězstvím borovští starší žáci potvrdili, že v okrese 
Opava patří mezi absolutní špičku. Za posledních pět let okresní 
kolo třikrát vyhráli a jednou skončili druzí (2017). V roce 2020 se 
okresní kolo nekonalo.

Stejně úspěšně si v okresním kole vedlo i naše družstvo dorostenců. Dorostenecké okres-
ní kolo se konalo o den později 29. května na stejných místech - ve Slavkově a na Tyršově sta-
dionu v Opavě.  Soutěž byla z původních čtyř disciplín zkrácena na dvě. Soutěžilo se v požárním 
útoku a v běhu na sto metrů s překážkami. Naši borci zvítězili v obou disciplínách a logicky tak 
i v celé soutěži. Mezi jednotlivci v běhu na sto metrů s překážkami se stal okresním přeborní-
kem Martin Blahetka, těsně před dalšími borovskými závodníky Adamem Fischerem a Rostisla-
vem Uvarou. Bohužel hned dva naši nejlepší závodníci se během okresního kola zranili a jejich 
start na krajském kole byl v ohrožení. Pravidelně se připravujeme na hřišti v borovském areálu, 
kde běháme po měkkém travnatém povrchu. Když pak přijde závod, kde vyběhneme na tvrdý 
tartanový povrch, tak je to obrovský rozdíl. Dopady z překážek jsou tvrdší a začínají se množit 
úrazy jako naražené paty, natažené vazy a namožené svaly.

Nesmíme zapomenout ani na naše dorostenky - jednotlivkyně: do okresního kola se při-
hlásily Hana Mrovcová, Viktorie Žídková a Rozálie Pospíšilová. Hana soutěžila v kategorii starší 
dorostenky (ročníky 2003 a 2004), kde obsadila skvělé třetí místo. Stejně dobře si vedla i Vik-
torie v kategorii mladších dorostenek (ročníky 2007 a 2008), kde také obsadila třetí místo. 
V té samé kategorii zvítězila naše poslední závodnice Rozálie Pospíšilová. Stala se okresní 
přebornicí a postoupila do krajského kola. 

Krajské kolo se konalo o týden později, a tak na trénink moc času nebylo. Navíc jsme museli 
hodně improvizovat, protože přibyly disciplíny, které se běhají na oválné dráze, ke které jsme 
neměli přístup. Vše se ale zvládlo, včetně zajištění oficiálních covid testů, o čemž jsme se dozvě-
děli ani ne 48 hodin před samotnými závody. Zde musíme poděkovat zdravotní sestřičce Pavlíně 

Papugové z ordinace MUDr. Olšra, která nám ochotně pomohla s tímto nenadálým problémem. 
V sobotu 5. června tedy bylo na programu žákovské krajské kolo. Hostilo je opavské okresní 

sdružení, a proto se odehrálo opět na stejných místech ve Slavkově a Opavě. Na start se po-
stavilo jedenáct družstev z Moravskoslezského kraje. Z každého okresu postoupila dvě nejlepší 
družstva. Jedno družstvo z okresu Bruntál se nemohlo zúčastnit, protože nestihlo zajistit otes-
tování svých závodníků. Naše družstvo tedy za opavský okres doplnilo družstvo z Bobrovníků. 
Soutěž pro nás začala neobvykle disciplínou požární útok. Na tu jsme si hodně věřili. Po vítězství 
v okresním kole nás o tom přesvědčovaly i výkony z tréninku. Bohužel, realita byla jiná. Ani jeden 
ze dvou pokusů nám nevyšel podle představ a bylo z toho až osmé místo. Řekli jsme si ale, že 

se nic neděje a že zabojujeme v dalších disciplínách. To se nám 
také povedlo! Ve štafetě 4x60 metrů jsme vybojovali třetí místo, 
ve štafetě CTIF dokonce místo druhé. Překvapením byla třetí příčka 
ve štafetě požárních dvojic, kde jsme zlepšili čas z okresního kola 
o celých sedm vteřin. V celkovém hodnocení jsme se součtem 16 
bodů za umístění v jednotlivých disciplínách obsadili konečné třetí 
místo. Lepší byla jen družstva z okresu Nový Jičín. Hájov zvítězil se 
součtem pěti bodů a Mniší bylo druhé s devíti body. Když vezmeme 
v potaz, že jsme měli věkově nejmladší družstvo z celého startovního 
pole, jedná se o fantastický výsledek a velký příslib do budoucna. 
Družstvo starších žáků bylo tvořeno těmito závodníky: Jan Hoblík, 
Rozálie Pospíšilová, Viktorie Žídková, Adam Uvara, Štěpán Fischer, 
Jan Hladký, Bára Lehnertová, Tony Lehnert, Emma Tlachová, Lukáš 
Popelka, Kryštof Kučera a Jakub Rybka. Moc děkujeme našim závod-
níkům za výbornou reprezentaci!

V neděli 6. června proběhlo opět na stejných místech i kraj-
ské kolo dorostu. Oproti okresnímu kolu přibyly závodníkům další 
dvě disciplíny. I zde jsme měli problémy s podmínkami pro trénink 
a hlavně také se zraněními některých členů družstva. V požárním 
útoku jsme zvítězili, druhé byly Michálkovice a třetí Rychvald. 
Ve štafetě 4x100 metrů s překážkami jsme si pořadí prohodili, kdy 
těsně zvítězily Michálkovice před borovským družstvem. Protože 

ve vědomostních testech neudělaly chybu ani Michálkovice, ani borovské družstvo, o konečném 
výsledku rozhodla poslední disciplína - běh na 100 metrů s překážkami. Bohužel v běhu jsme 
kvůli zranění nemohli využít našeho nejlepšího běžce Martina Blahetku. Druhý nejlepší běžec 
Adam Fischer sice i přes bolest nastoupil alespoň k jednomu svému pokusu, ale hendikep zraně-
ní byl na jeho výkonu znát. Každopádně i tak zaběhl druhý nejlepší čas dne a stal se dorostenec-
kým vicemistrem kraje v této disciplíně. Ovšem do součtu družstva se započítávaly další tři časy 
jednotlivých závodníků a nám nakonec chyběl kvalitnější čtvrtý. Prohráli jsme tak těsně souboj 
s Michálkovicemi a zároveň i postup na mistrovství České republiky. Konečné pořadí tedy bylo: 
1. místo - Ostrava-Michálkovice (5 bodů), 2. místo - Borová (6 bodů), 3. místo - Raškovice (15 
bodů). I když byli naši chlapci zklamaní, určitě se nemají za co stydět. Po předloňském třetím 
místě se letos vyšvihli na místo druhé. Snad příští rok již budou první a vybojují si tak vytoužený 
postup na mistrovství ČR. Družstvo dorostenců bylo složeno z členů: Rostislav Uvara, Martin Bla-
hetka, Adam Fischer, Jan Hoblík, Lukáš Popelka, Kryštof Kučera, Adam Uvara a Kryštof Michalík. 
I jim musíme poděkovat za vzornou reprezentaci. 

Posledním závodníkem, který zasáhl do krajského kola, byla borovská dorostenka - jed-
notlivkyně Rozálie Pospíšilová. Ta nám udělala velkou radost, protože obě své disciplíny vyhrála, 
neudělala chybu ani ve vědomostním testu a s přehledem tak postoupila na mistrovství České 
republiky, které se uskuteční začátkem července v Zábřehu na Moravě. Rozi svými časy dokonce 
porazila i všechny soupeřky ze střední a starší kategorie. Není tak překvapením, že byla přizvána 
do širšího reprezentačního výběru ČR, který by po zúžení měl reprezentovat Českou republiku 
na mistrovství světa v Chorvatsku, které proběhne na přelomu srpna a září. Budeme Rozálii držet 
palce, ať jí vyjde jak mistrovství ČR, tak i případné mistrovství světa.      SDH Borová
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Bolatická jednotka hasičů v letošním roce rozhodně nezahálí

Přes 40 zásahů má na svém kontě bolatická hasičská jednotka v první polovině letošního 
roku. V době vyhlášeného nouzového stavu se činnost našich hasičů zaměřovala přede-

vším na dezinfekce veřejných prostor, obecního úřadu, knihovny, místního kostela a také bu-
dov v areálu školy a školky. Jejich pomoc byla potřeba také u požárů sklepa rodinného domu 
v Bohuslavicích, CNC stroje ve výrobní hale v Dolním Benešově a požáru dřevěného přístřešku 
ve Strahovicích. V březnu pak po dva dny prováděli členové jednotky, kteří jsou zároveň za-
městnanci Technických služeb Bolatice, čištění obecního vodojemu. Nejtěžší zásahy však přišly 
v květnu. 
Ve čtvrtek 13. května zasáhla obec Bohuslavice bouřka doprovázená přívalovým deštěm, který 
způsobil zaplavení níže položených částí obce vodou a bahnem. Bohuslavický potok, který pro-
téká celou obcí, se vylil nejen do zahrad a na komunikace v okolí, ale také do sklepů rodinných 
domů. Na pomoc s odstraňováním následků byli povoláni i bolatičtí hasiči, kteří po dva dny 
pomáhali s odčerpáváním vody ze sklepů, odstraňováním nánosů bahna z cest a jejich násled-
ným čištěním. Tyto práce si vyžádaly nasazení 3 našich vozidel, 15 členů a více než 17 hodin 
intenzivní práce.
Naše jednotka tak v první polovině roku celkově zasahovala 43krát, z toho počtu u 3 požárů, 
16 technických pomocí a 24 dezinfekcí prostor a budov. Ve srovnání s loňským rokem se jedná 
o 16% nárůst.
Děkujeme touto cestou všem členům jednotky za dosavadní odvedenou práci a všem jejich 
nejbližším za trpělivost a podporu.

Martin Adamec, jednotka SDH obce Bolatice

Fotogalerie z otevření 
nového náměstí 25. června

Mše svatá na hřišti 
pod širým nebem slavila 
páté výročí…
Poslední červnovou neděli (konkrétně 27. 6. 2021 od 10.hodin) se konala již popáté venkovní 

mše svatá pod širým nebem v prostorách areálu Fotbalového klubu Bolatice. Počasí nám 
opět perfektně přálo, proto byla letošní účast rekordní při návštěvě blížící se k čtyřem stovkám 
účastníků. I z tohoto pohledu je pro nás, pro organizátory zadostiučinění, že každý rok počet 
zúčastněných roste a jsme za to rádi. Musíme proto příští rok kapacitně navýšit počet lavic 
a zastínění ke spokojenosti všech.
Velké poděkování patří opět našemu panu faráři p. Mgr. Leslawu Romanu MAZUROWSKÉMU 
za podporu a propagaci této myšlenky mše svaté pod širým nebem a uspořádání tohoto ne-
typického zážitku pro nejen naše občany, ale i návštěvníky z okolí, kteří si tuto duchovní akci 
nenechali ujít. Letošní rok byl o to poutavý, že došlo k zapojení scholy, která dopřála perfektní 
atmosféru, zapojila do dění i nejmladší účastníky mše svaté, takže i jim vyjadřujeme upřímná 
slova DÍKŮ. Nemůžeme zapomenout poděkovat za pomoc p. Patriku VEHOVSKÉMU a dalším, 
kdy úroveň a kvalita mše svaté připomíná klasické prostředí v kostele. Za náš klub má celou 
záležitost na starost p. Ing. Michal BALLARIN, kterému také děkujeme.
Pevně věříme, že účastníci byli spokojeni a najdou si i v následujících letech svou cestu k du-
chovnímu setkání na fotbalovém hřišti. V této myšlence chceme i nadále pokračovat a chceme 
vytvořit tradiční akci konání mše svaté pod širým nebem v našem areálu.
                     Josef BOČEK – předseda FK Bolatice
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 Odborné poradenství
 Řešení exekucí
 Zprostředkování prodeje
 Odkup nemovitostí
 Zálohy před prodejem

SPECIALISTA
na Bolatice a okolí

Šárka Straková
773 772 007

„Prodávám nemovitosti
tak, abych z toho měla radost“.
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